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Dienos Klausimai
80 metų gyvenimo sukaktį. Jūbi-U 
jliejatą sveikina viso pasaulio 
lietuviai ir linki laimingai su- 

1 laukti to auštančio ryto, "kuriam 
įsušvitus laisvės spinduliais, lie- 

. . •• tt t ifuviai galės grįžti į Nepriklauso-Federalimo Investigacijos Biuro agentas, apsim tęs Lic6tuvą ’ 
komunistu ir dalyvavęs jų pogrindinėj veikloj, Herbert ---------------
Philbrick, liudydamas senato investigacijos subkomitetev 
išvardijo penkis ministerius (protestonų dvasininkus) 
Bostone, kaip aktyvius komunistų partijos narius. Jie bu­
vę komunistais prieš pastojant ministerial rnai gerai dis-! 
ciplinuoti ir užgrūdinti komunistai, kurie po šiai dienai yra 
aktyvūs ir laisvi nuo atsakomybės (getting away with 
.murder). Net kai kurie aukšti protestonų dvasininkai pri­
pažįsta, kad tokių su kaukėm pryčerių yra ir jie neprie- 
šingi, kad autoritetai jų veiklą ištirtų ir išaiškintų, nors 
kai kas griebiasi labai griežtų protestų.

' * *

Vengrijos komunistinė vyriausybė ketina suteikti am­
nestiją nusikaltusiems prieš režimą. Vienok kardinolui 
Joseph Mindszenty nėra vilties susilaukt laisvės. Jis bu­
vo pasmerktas viso amžiaus kalėjimu 1949 metais vasa­
rio 8 d. Mat, Sovietų taikos ofensyva visai aplenkia san-; kanada Spaudoje pamini- 
tykiu gerinimą su Vatikanu ir šv. Sostu. Balandžio 11-tą' ŽUI.na]jc.tJ Tuozo p1Onskaus 
Vengrijoj Įvyks parlamento rinkimai. Kaip jau komunis- j60 m sukaktiS. jis yra buvęs ei- 
tams Įprasta, sudarytas tik vienas kandidatų sąrašas. Am-Įiės laikraščių redaktorius, kurį 
nestijos paskelbimas rinkimų išvakarėse turi tikslą suma-paika gyvenęs Chicagoje, o da- 
žint opozicines nuotaikas ir gauti “vienbalsi” raudonųjų bar įsikūrė Kanadoje.

KOLUMBIJA. Gegužės mė- 
įnesį įvyks masinis lietuvių suva- 
jžiavimas, kurio dalis bus trans- 
lliuojama per vietos radio, Medel- 
lino mieste.

ANGLIJA. “Londono Vaidy- 
la”, lietuvių meno vienetes, šven­
tė savo 3 metų darbo sukaktį. 
Juo daugiausia rūpinasi Petras 
Mašalaitis. Surengė 26 koncer­
tus, 62 linksmavakarius ir kitų 
dalykų.

— Anglų visuomenė labai do­
misi smuikininkės Kuprevičiūtės 
koncertu.

JUOZAS GRISIUS
pas kongregacijas. Jis taipgi bu­
vo įžymus Knights of Columbus 
veikėjas, pasiekęs lukštą laipsnį, 
ir jo pasidarbavimu buvo suorga- 

įnizuota lietuvių Kolumbo Vyčių 
Kardinolo Mundelein kuopa, ku­
riai jis pradžioje vadovavo.

Į LRKSA velionis įsirašė ko­
vo 22, 1935. Jis buvo tikras fra- 
ternalistas ir jam rūpėjo, kad ir 

i Susivienijimas virstų pažangia 
i moderniškai sutvarkyta orga'ni- 
įzacija. Jis yra buvęs trijų svar­
bių konstitucinių komisijų nariu, 
(būtent, Kontrolės, Teismo ir Sta- 
įtutų, kuriose parodydavęs nema­
žai iniciatyvos ir darbštumo. Jis

žint opozicines nuotaikas ir gauti “vienbalsi” raudonųjų 
sąrašo užgyrimą.

Vakarinės Vokietijos autoritetai suėmė 35 asmenis ir 
sulikvidavo sovietų šnipų lizdą. Rusų vadovaujami šnipai 
veikė prisidengę “ekonominių tyrinėjimų instituto” vir- 
du, tikrumoj gi rinko ekonomines, industrines ir alijantų 
militarines paslaptis. Tuo būdu vienų,metų laikotarpiu 
vakarinės Vokietijos autoritetai sulikvidavo net tris šni­
pų organizacijas, kurių viena darbavosi komunistinės Če­
koslovakijos, kita Lenkijos, o trečioji—Sovietų Rusijos 
naudai.
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NAUJOS APLIKACIJOS
PLAUKIA CENTRAN

BALANDŽIO MĖNESI TIKIMĖS SUSILAUKTI 
NAUJŲ VEIKLIŲ TALKININKŲ

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
naujus narius:

6 kp. Plymouth, Pa.—Petroski, Edward F.
6 ” Plymouth, Pa.—Petroski, Ann Marie (Juv.)
6 Plymouth, Pa.—Petrosk'i, Teresa (Juv.)
8

265

Bogdon

Urbšaitis 
Šimonis 

Petruškevičius

” Cleveland, Ohio—Kilikevičienė. Antanina.. .
’ Detroit, Mich.—Liūgas, Charles.............

47 ” Mt. Carmel, Pa.—Petruškevich, Francis

Šį kartą geriausia pasirodė buvusi Susivienijimo Jau­
nimo Koinisi jos marė, 6 kuopos organizatorė Leona Bag­
donaitė—Įrašydama 3 naujus narius; 8 kp. organizatorius 
p. Urbšaitis, 47 kp. ilgametis sekretorius Stasys Petruške­
vičius ir 265 kuopos veiki usi^sokretorius Matas Šimonis 
Įrašė po 1.

Išrodo, kad iki liepos .1 (L, 1953, vajaus specialių pre­
mijų laimėtojų sąrašas žymiai padidės. Kai kurie kuopų 
organizatoriai šauniai pasirodė vasario ir kovo mėnesiais, 
“įsiverždami” į pirmąjį ir net antrąjį premijų laipsnius. 
Reik manyt, kad balandžio mėnuo bus neprastesnis ir pre­
mijų laimėtojų sąraše pamatysime naujų “feisų”.

Į šias garbingas Susivienijimo auginimo rungtynes 
■kviečiame visus kuopų sekretorius, veikėjus ar bile narius. 
Visiems tos pačios komisų ir premijų privilegijos. Tik rei­
kia ryžtingumo ir darbo.

Advokatas J. Grisius
CHICAGO, Ill. — Balandžio |pirmininkąvo dviejuose seimuo- 

7-tą chicagiečius pasiekė liūdna *se: 1940 metais Worcester. Mass., 
žinia. Tą dieną Californijoje ir 1942 metais Hartford. Conn, 
mirė įžymus visuomenės veikė-! Matomai dėl menkėjančios 
jas advokatas Judzas Grisius. Jo sveikatos, pora metų atgal ap- 
kūnas buvo pargabentas Chica- leido gimtąją Chicagą ir išvyko 
gon ir balandžio 14-tą iškilmin- 1 į saulėtąją California, kur įgijo 
gai palaidotas iš Gimimo Pane-Į teises pardavinėti nuosavybes, 

;lės Švenčiausios bažnyčios Šv. šių metų kovo mėnesį jis išlaikė 
Kazimiero kapinėse. » i valstybinius advokato kvotimus

Giliam liūdesy paliko žmoną ir balandžio 8-tą turėjo gauti tei- 
Moniką, sūnus Teodorą ir Juo-Įsę užsiimti praktika. Vienok

anūkus, 3 brolius, daug giminių Balandžio 7-tą jis atsiskyrė su
(šiuo pasauliu.

te ir praneškite policijai, kad jis Velionis buvo gimęs 1893 me-! Velionis ypatingai jaunimui 
nebuvo užsakytas, o prievarta tais jugpiūčio 18 d., Chicagoje. > paliko sektiną pavyzdį. Kilęs iš 
brukamas ■ - Čia J*s *®ėjo mokslus, sukurė šei- .vargingų tėvų, jis savo pastango-

__ Aidų mokslo premija pa- mynin! gyvenimą, išaugino vai-(mis pasiekė aukštąjį mokslą ir 
skirta dr Maceinai už veikalą kus čia atliko daug visuome. tapo sėkmingu profesionalu-ad- 
TSaulės Giesmė” ninio darbo. Nors Amerikoje gi- vokatu. Nors šioj šaly gimęs ir
| — Bostono Universitetas šven- m?s ,ir aug?s- K* buvo sąmonin- augęs ,jis buvo sąmoningas lie.

-tį^'is i,r ^katalikas.. tuvis. Daugelį tiesiog stebinda- 
viai sėkmingai pasirodė. Tauti- ^5 metafs Pasaulio Lietuvių vo. kaip jis vesdamas seimus ar- 
niais šokiais reprezentavo Ivaš- Kongreso proga jis buvo nuvy- ba šiaip sakydamas kalbas varto- 
’ ■ - * ’ ----- kęs į Lietuvą, ten atlankė savo davo iš tėvų paveldėtą žemaitišj

(____________ ; tėvo ir motinos gimtines ir ten ką tarmę. Jei bent pusė čia gi-
CHICAGO Roselande istcie- gyvenan^ius artimuosius. Grįžęs musios ir augusios lietuvių jau-. c -—„-------x—--

č TannncnG.ūi Mnkcipivin a tri Amerikon jis viešose prakalbose nuomonės pasektu velionio na- tauta tremtyje pasirodė tokia są- (‘‘iie visų lietuviškų organizacijų 
tininku kuopa kuriai vadovaus atPasakoJO savo Įgytus įspūdžius vyzdžiu, mums nereiktų rūpintis.moninga, kad taip, kaip mes. gi- pramos, vasano Ib Uimnaziją 
judri šokėja Al Andrikevičiūtė gėrėdamasis Lietuvos gyvenimu (lietuvybės ateitimi. Mūsų orga.piai įvertintų tautinio švietimo sukurę, pasiryžę ją išlaikyti 
Taip pat ivyko ir PLB skyriausi'1 j°s daroma pažanga. (nizacijos ir . visos lietuviškos Reikšmę, ir tokia solidari ir orga-

_______ ‘ 1_______ ..„u..1_____ _ :-:_■ Velionis buvo visu lietuviu ka_ įstaigos turėtų patikrintą ir nizuota, kad pajėgtų pastoviai 
šviesią ateitį.

JAV. New Yorko’ Lietuvių 
Taryba pakviesta dalyvauti ge­
gužės 3 d. lojalumo parade, kurį 
rengia veteranai.

I — Po visą Ameriką išsisklai­
džiusius tremtinius ima lankyti 
neprašytas iš Vilniaus rusų lie­
tuviu kalba leidžiamas “Tėvy-; ,
nes Balsas”. Tremtinių adresus z?>_Jr-. d“kterj Ritą Krueder, 5 įDievo buvo kitaip patvarkyta, 
agentai nusiunčia į Vilnių. Lie-
tuviai gavę tą šlamštą nepriimki- draugų.

Prezidentas Eisenhower pareiškė, kad jeigu ir bus pa­
siekta taika Korėjoj, U. S. visvien ten palaikys ginkluotas 
jėgas. Prezidentas primena, kas atsitiko .po antroj ) pa­
saulinio karo, kai U. S. paskubomis demobilizavo savo 
kareivius. Sovietų Rusija po šiai dienai laiko okupavusi 
daugeli kaimynišku Šalių. Padarius taiką Koiyjoj pl.isi- tė. steigėjų dieną, kurioj ir lietu- gas -karštąs lietais ir katalikas, tuvis. Daugelį tiesįogstebinda- 
eis jirižiūreti, kad ji ten tikrai įsigyventų. 

* # *
Amerikos Darbo Federacijos ir CIO lyderiai vėl gy^ 

vai svarsto šių dviejų darbininkų sąryšių susijungimą, šie 
du sąryšiai atstovauja net 12 milijonų organizuotų dar­
bininkų. Kai kurie jų vadai kelia minti sudaryti naują 
darbininkų partiją, kuri aktyviai dalyvautų nacionaliniuo­
se ir lokaliniuose rinkimuose statant savo kandidatus. 

i- C X:
U. S. karo departamentas nusprendė viešai nedemons­

truoti naujų karinių ginklų ir Įrengimų. Tai bus daroma 
“ekonominiais ir saugumo” sumetimais. Suprantama, kad 
svetimų šalių, ypatingai nedraugiškų, šnipai nesnaudžia.

VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJAI
NUOSAVŲ PATALPŲ REIKALU

kienes šokėjų grupe.

LIETUVIAI! kaštuotų per vieną milioną mar-
Vasario 16 Gimnazija pradeda kią. kaina, palyginant, nėra di- 

ketvirtuosius mokslo metus. Pa- dėlė.
šaulio lietuviai, kurių aukomis ji TAUTIEČIAI! Mes kviečiame 
išlaikoma, gali didžiuotis. Reta ju$ Į šią didelę talką. Mes prašo-

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS
Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį.
Redaguoja Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago

LIETUVA. Komunistai pra-Į —Viena lietuvė iš Seinų para- 
dėjo imti iš bažnyčių kielikus, jšė BALFui laišką, kuriame taip , 
žvakides, varpelius ir kitus vari-Į pažymima: .
nius daiktus karo pramonei. Jie nervai suirę,

i steigimas, kurio valdybon įėjo 
'senieji veiklūs lietuviai ateiviai, 
kaip p. Žilinskas, pirm. Nedva- 
ras.

— Balandžio mėn. 12 dieną su­
ėjo 120 metų nuo Strazdelio mir­
ties. Tai baudžiauninkų poetas, 
kurio giesmės, kaip “Pulkim Ant 

į Kelių’, bei dainos skamba šian­
dien ir Chicagojė.

— Balandžio 11-tą atidaryta 
Meno paroda. Mieluosius įžy­
mius dailininkus svečius ir sa­
vuosius PLŽ redakcija sveikina 

i ir linki sėkmės menu gražiai re­
prezentuoti Lietuvą.

— K. Prišmantas,’ 1805 W. 45th 
, “Juostos” audyklos savinin-

Velionis buvo visų lietuvių ka. 'įstaigos turėtų patikrintą 
talikų centrinių organizacijų na-,šviesią ateitį.
rys arba jų *uolus rėmėjas. Jis! Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
rėmė Katalikų Federaciją, Vy­
čius, Šv. Kazimiero Seserų vie­
nuolyną. Tėvų Marijonų ir ki-

telkti lėšas gimnazijai išlaikyti. 
Šiais metais jūs mokslinate ir 

Viešpatie! (aprūpinate Vasario 16 Gimnazi-
, Šeimai ir giminėms pareiškia- joje šimtą septyniasdešimt vaikų, 

me kuo giliausią užuojautą! s kad su laiku tas jaunimas, tvir-
itaš dvasia ir kūnu, stotų į darbą 

■ už Lietuvą, mūsų Tėvynę.
, Aplinkybės dabar verčia susi­
rūpinti gimnazijai pastoge.

Į Dabartinės patalpos kareivinė­
se, eilę metų netaisytos, yra to- 

ikios prastos ir ankštos, kad būtų 
įžala jose toliau vaikus laikyti, 
į Netinkama gimnazijai ir pati 
vieta. Antra vertus, atsikurianti 

“BENAMIAI NAMUOSE"- čias įsivaizdavimas, kuris visai įvokiečiU armiJa kiekvienu metu 
<• ■ . ... . _ t gali kareivinių pareikalauti sau

ŠVEICARŲ LAIKRAŠTIS RIMTAI 
ĮSPĖJA EUROPA

t, ne- 
! sustokime pusiaukelėje. Sutelki­
me reikalingas lėšas ir baikime 
tą lietuvybės paminklą, kuris vi­
sam pasauliui liudys mūsų tvirtą 
tikėjimą į šviesią Lietuvos ateitį, 
kuriai mes dirbame ir ruošiamės.

P LB Vokietijos
Krašto Valdyba

Pr. Zunde
E. Simonaitis

' J. Lukošius
VenclauskasA.

K. Žilius

, ,. . i ’ Juostos’ audyklos savinin-1 tokia intriguojančia antrašte ne Europai turėtų baigtis labai liūd-I.
es pergaz mti, ]ęas įšaudžia labai gražių takelių, tik Šveicarijoj, bet ir užsieniuose' nai. Saves pačiu išdavimu dar 'r_ glmnaziJa visai netektų pasto- 

...—----—.............. y--;--------- kantrumas isse.cęs, juostų, pagalvėlių. Lietuviams plačiai skaitomas Šveicaru kata.; niekuomet istorijoje nebuvo at- §ės' Del Pastarosl°s priežasties 
išlupinėja ir altorių pagražini-j mintys neveikia, mums neramu ir sodžiaus menas labai patinka ir i^ dienraštis ‘ .......

mite TVToFnfo 'lrair» iio runciaci 11aSarnę alcVSiP IF -kanai • -nt *1 • 1 »’ ■ -
. | j— 'Nachrichten i .

vaidenas. Mes norime dar islai- Chicagojc palaidotas įžy- !majl straipsni apie Lietuvą, 
murocfi ir I/011 Ine na .aiflnti ._ • 1 - •_ _  _ t. • v ‘ v L c k

LIETUVIŲ VALAN­
DĖLĖ BELGIJOS 

RADIOFONE
mus. Matote, kaip jie ruošiasi į šalta, tik ašaros akyse ir kapai( įsigyja, 
karui, o Vakarų pasaulį neva 
kviečia prie taikos.

— Kauno audinių fabrike dir­
ba Pr. Mykolaitytė, o kojinių inž.
VI. Marcikonis. Jie aptarnauja 
stakles, kurias atveže iš Rusijos.

kyti gyvastį ir kaulus palaidoti 
greta bočių kapų.” Šimtai tokių 
laiškų ateitų, jei nebūtų komunis­
tų cenzūros.

mus veikėjas adv. Juozas Grisius, 
miręs Californijoj.

Tikrumoje, Nepriklausomos Lie-; v. VOKIETIJA. Vokiečių iai- 
tuvos stakles išvežė į Rusiją, o jųįkraštis “Gesinger Anzeigen“ sa- 
vieton įstatė prastos gamybos Įvinasi Klaipėdos kraštą, kaip Vo- 
stakles.

— Komunistinė spauda rašo,, 
kad visoj Lietuvoj esą 126 MTS 
ir kolchozuose darbai gerai eina, 
tačiau atbėgę vokiečiai ir žvejai 
tvirtina, kad daug dirvų apaugo 
krūmais, dirvonuoja.

— J. Švedas, Stalino premijos
- laureatas, džiaugiasi, kad savi­
veiklos rateliai ruošiasi Maskvos 
dekadai, bet tie meniniai viene­
tai neįsijaučia į sovietų dainų 
dvasią bei charakterį. Skaudvilie- 
tis Vyžintas gros tošele solo ir 
“kolūkietišką polką".

— Nidoje žvejams už darbą
moka labai pigiai. Sugaunamos 
žuvies savo reikalams teleidžia 
pasilikti iki vieno centnerio. Vi­
sam Pabalty įtaisytos 5 girfklų 
stotys. , .

— Lietuvoje Velykų nuotaikos 
nebuvo. Komunistai sekė visus 
tikinčiuosius, kurie bandė tas 
šventes prisiminti ir įbauginti7 
gyventojams vyko didelis ka­
riuomenės judėjimas.

i viliasi tviaipectos Kraštą, Kaip v o- 
Ikietijos dalį. Nesuprantama, ka 
da jie atsižadės svetimų teritori 
jų?

MIRĖ LIETUVIŲ 
' BIČIULIS

nebūtų tat prasmės dabartinių 
patalpų remontuoti, nes reikėtų 
išleisti daug, pinigo, nežinant, 
kaip ilgai tektų tomis patalpo­
mis naudotis.

Mūsų visos pastangos gauti iš 
vokiečių tinkamesnes gimnazijai 
patalpas buvo bergždžios. Kad 
trejų metų gimnazijos darbas ir 
jūsų aukos nebūtų veltui, išeitis 
tebuvo arba patiems gimnaziją 
Statytis arba įsigyti jau gatavus 
namus. Jei ir būtų mūsų tarpe 
galvojančių, kad gimnazija su 
laiku turės užsidaryti, toks pasta­
tas visuomet būtų panaudotinas 
ir kitiems naudingiems reika­
lams, pavyzdžiui, lietuvių sene­
lių ir invalidų prieglaudai, kaip 
kad turi įsirengę latviai, ar pan. 
Ir Lietuvos valstybei atsikūrus, 
tas turtas jai būtų naudingas.

Ilgai ieškojus, pagaliau pavy­
ko rasti gimnazijai ir bendrabu­
čiui tinkamus rūmus prie Mann- 
heimo-Heidelbergo. Kadangi jie 
yra ne paties miesto ribose, tai 
ir eventua-laus karo atveju ma­
žiau pavojaus, kad jie nukentė­
tų. Namai kaštuoja 200,000 mar­
kių ir apie 100,000 markių reika­
linga jų remontui ir pertvarky­
mui. Taigi, iš viso 300,000 mar­
kių arba 75,000 dolerių, kuriuos 
mums reikia metų bėgyje sumo­
kėti. Namų pirkimo sutartis jau 

12-tą dėl militarinio lėktuvo ne-'pasirašyta. Turint galvoje, kadi 
tuose kraštuose. Bet tai yra Uis- laimės žuvo 5 marinai. naujos gimnazijos pastatymas'

‘Neue Zuricher pirktas žmonijos išgelbėjimas.” 
išspausdino veda- E/ta

Straipsnis užima visą pusę pir- į 
mojo laikraščio puslapio. Jame' 
autorius ryškiai pavaizduoja So-į 

jvietų okupuotos Lietuvos trage-į 
įdiją su deportacijomis, kalėji- į 
Imais, priverkiamais darbais, nuo-!

TARPTAUTINIS KOMITE­
TAS KRIKŠČIONIŠKAI CIVI­
LIZACIJAI GINTI buvo su­
šauktas Paryžiuj posėdžių. Daly­

davo prancūzų, belgų, olandų,
i - * o - [šveicaru, vokiečiu, graiku, portu-
įsavybes atėmimu, žemes ūkio.galu> rumunu> latviu ir 'lietuviu 
'kolektyvizacija ir tt. Straipsnis atstovai Lietuviams atstovavo 
\gausiai iliustruotas is Lietuvos^T ą Bačkis

7111 e 'grįžusių ir ten savo akimis įvy-

kolektyvizacija ir tt. Straipsnis 
\gausiai iliustruotas iš Lietuvos

-------------------- Tyler, generalinis Evru, ueic-
AUSTRALIJA. Adelaidėje gatas Europoje. Jis gerai pažino: 

veikia lietuvių sukurta bibliote-'j° Lietuvos ir lietuvių reikalus, 
ka, bet labai sunkiai verčiasi, nes 
nėra lėšų nei naujoms knygoms 
įsigyti, nei plėsti veiklai.

—/VI. Radzevičius kelia dide­
lį susirūpinimą, kad vaikams ir 
jaunimui būtinai greitai reikia 
išleisti elementorių ir tinkamų 
knygų.

Kovo 8 d. BELGIJOS HAS- 
SELTO RADIOFONE BUVO 
GAUTA TAUTOS ŠVENTEI 
LIETUVIŲ VALANDĖLĖ. Ji 
buvo pradėta Nepriklausomybės 
laikų Kauno radiofono rytmeti­
ne giesme “Dieve, laimink mū­
sų šalį.” Belgijos lietuviams pri­
taikintą šventėms žodį tarė kųn. 
J. Dėdinas, o apie Lietuvą Belgi­
jos gyventojus plačiai supažin­
dino flamų (olandų) kalba. Po 
lietuviškų melodijų valandėlė 
buvo užbaigta tautos himnu. 
Rūpinamasi panašių valandėlių 
Belgijos radiofonuose gauti ir 
dažniau. E.

Širdics priepuoliu staiga
Paryžiuje lez^iduojąs p. Royalllstebėjusių vokiečių pasako- 

‘ NCFE dele- 1 jįmaįs> kuriuose išreiškiama ne­
paprastai daug simpatijų ir užuo-1 
jautos lietuviams. Su smulkme- '■ 
nomis nupasakota, kaip vyko ko­
lektyvizacija Musninkų kaime, 
kaip buvo areštuotas ir deportuo­
tas Pajūrio klebonas ir kiti.

Straipsnis baigiamas šiais žo­
džiais: • ,

“Tai toks yra gyvenimas tame 
krašte, kuris ir toliau yra Euro­
pos dalis, kur žmonės už aukš­
čiausius mūsų Vakarų kultūros 
idealus,—laisvę, žmoniškumą ir 
teisingumą,—kuriuos mes laiko­
me savaime suprantamais, ipoka 
aukščiausią kraujo kainą, nes jie 
jais be atvangos tvirtai tiki. O 
laisvajame pasaulyje dar vis te-

'ir jo dėka ne vienas lietuvis stu 
dentas gavo stipendiją Strasbur- 

jgo Kolegijoje ar Paryžiuje.' Iš 
įviso jisai labai rūpinosi lietuviais 
ir stengėsi kuo galėdamas jiems 
padėti. Visi lietuviai studentai 
ir organizuotoji lietuvių visuo­
menė gedi netekusi savo bičiulio.

E.
NAUJOJI GVINĖJA. Ir šia­

me krašte yra keletas įsikūrusių 
lietuvių. Dr. Kocėnas ir viena 
šeima gyvena neblogiausia: gam­
ta graži ir kalnuota, tik moteriš­
ko apsirengimo stinga.

VENEZUELA. “Tėvų Kelias”, 
puošnus lietuvių žurnalas, savo 
puslapiuose plačiai mini Kauno 
Arkiv. Metropolito J. Skvirecko

VAKARINĖS AUSTRALI­
JOS MUZIEJAUS MENO GA­
LERIJA NUTARĖ 
DAIL. V. RATO 
LŪS. Tuo būdu jis 
lietuvių dailininkų
ris į Australijos meno lobynus.

PIRKTI 4 
PAVEIKS- 
pirmasis iš 
atidarė du-

Švedijoj, Upsalos senajame uni­
versitete, lietuvių kalbos kursą 
skaito J. Lingis. Juo gyvai domi­
masi.

Į LIETUVOS PASIUNTI­
NYBĘ PRIE ŠV. SOSTO IR 
VĖL BUVO ĮSIBROVĘ VA­
GYS, iš'piaudami stiklus languo­
se. Jie išnešė visą stalo sidabrą, 
kitus vertingus sidabrinius daik­
tus ir tris geresnius paveikslus. Įbėra tikinčių, kad savo ateitį ga- 
Tuoj buvo pranešta policijai, ku-.lima geriausiai užtikrinti užmer- 
ri surašė protokolą ir padarė kiant akis ir nematant įvykių 
pirštų nuospaudas.

Vasario 16 gimnazija. Diephoi- 
ze, naujuosius mokslo metus pra­
dėjo balandžio mėn. 14 d. Tai bus 
ketvirtieji šios gimnazijos, išlai­
komos viso pasaulio lietuvių au­
komis, veiklos metai.

Poughkeepsie, N. Y.—Balan­
džio 12-tą dėl gaisro žuvo 4 vai­
kai.

1
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Anglijos Karalienė
Marija
Marija pergyveno

gėme šventųjų ir tautiniais var- 
dais draugijas, organizavome pa­
rapijas, statėme bažnyčias, stei­
gėme fraternalinius Susivieniji- 

jmus ir vis tik tuo tikslu, kad su 
Į Dievo pagelba išsilaikyti lietu­
viais. Ir išsilaikėme, ir kartu su 
p. Pūku galime pasididžiuoti sa­

lvo nuveiktais darbais. Mes lau- 
’ kerne naujųjų ateivių talkos,

Gaila,

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
KURIASI BOSTONE
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VIENU KLAUSIMU NEVA 
SUSITARTA

Karalienė 
šešių karalių ir šešių karalienių 
istoriją, du pasauliniu karu ir 
Angliją, kuri savo laiku buvo pa­
saulio galybė, -dabar likusi tik 

i imperijos šešėlyje.
Iš motinos pusės buvo anglė, 

gi iš tėvo pusės vokietė, kuni­
gaikščio Teck iš Wurtemberg 
duktė.* Jos sūnui, karaliui Jur­
giui VI, mirus 1952 m., karališ­
koji karūna atiteko anūkei Elž­
bietai,‘kuri jau nesivadins Ang­
lijos, Irlandijos, Indijos ir kitų 
dominijų karalienė, bet Elžbieta 
II, Anglijos karalienė ir federa­
tyvinių valstybių valdovė.

Karalienė Marija buvo aplan­
kiusi Popiežių Pijų XI, palikda-

duliu, bežiūrint sunaikintų 80 di.
džiųjų Rusijos miestų ir ginklų 1 
fabrikus anapus Uralu.

Antra, milžiniška Amerikos 
industrija, kuri antrojo pasauli- į^k įsiskubini
mo karo metu pagamino 96,000 ,kad tai a

• o n r\r\ (\ 4. —. — .1 v«« • v fT r\ r\ į

į Pagaliau p. Stirbis duoda su- i 
prasti laikraščio redaktoriui, kad 

j laisva tribūna nepageidaujama.: 
iFraternaltnės 'organizacijos lai-' 
kraštis turėtų ir toliau pasilikti 
atdaras pareikšti nuomones.

S. R. M., Elizabeth, N. J.

Buvo skelbta, kad Lietuvių mo sąlygoms išryškėjus, Bostone 
Enciklopedijos pirmasis tomas ktlriasi ir Enciklopedijos redak- 
pasirodys šį pavasarį. Kad tai cįja. Vyr. redaktorius prof. Vac- 
įvyktų, nemaža organizacinio ir ųovas Biržiška jau prieš keletą 
redakcinio darbo jau buvo atlik- [savaičių atvyko iš Washington© 
;ta.

Pirmojo tomo išleidimą visų 
ipirma sutrugdė Amerikos lietū- 
[vių spaudoje Enciklopedijos rei­
kalu kilusi polemika. Dabar jau 
galima tarti, kad visi tie rašiniai 
[darbo nesugriovė. Atvirkščiai, 
Lietuvių Enciklopedijos išleidi- 
|mo klausimą jie gerokai išjudino 
lir išpopuliarino. Neigiama toj 
|polemikoj buvo gal tik tai, kad 
i ji prasidėjo tuo metu, kada bu­
vo bandoma surinkti Enciklope- 
idijos prenumeratorių minimu- 
jmą, Įgalinantį ją leisti. Greičiau- 

“Harzburger Zeitung" š. m.'šia tų kalbų paveikti, kai kurie 
kovo 4 d. numeryje, straipsnyje t------------------ -----------
"Raudonoji armija prieš raudo­
nąjį gestapo” rašo, kad, ryšium 
su naujais valymais ir numato­
mais pasikeitimais valdžios vir­
šūnėse, tarp kariuomenės ir 
MVD kyląs rungtyniavimas dėl 
valdžios. Apžvelgdamas visus 
sunkumus, kurie Sovietų Sąjun­
goje iškiltų karo atveju, laikraš­
tis rašo, kad Maskvą su nerimu 
stebi nepasitenkinimą režimu. To 
nepasitenkinimo pradžia yra Lie­
tuvoje ir jis, apimdamas Baltijos 
jūros pakraštį, siekia Leningra­
do. Pasak laikraščio, šiandien 
daugiau, negu bet kada manoma, 
kad šioje srityje gali įvykti le- 
Iniamieji oro puolimai. Partiza­
nai šią raudonosios Sąjungos da- mašinos. Enciklopedijos spaustu- 
lį yra padarę “jautrią” ir priešas, vč baigiama įrengti, 
prasiveržęs pro ją, galėtų pasiek- £_■ i Z __ 2_'
ti svarbiausius rusų pramonės įcija ir leidyk]a kuriasi ' Bostone, 
centrus. PLBVKVI

orlaivių; 29,000 tankų;' 9,000 j 
sunkvežimių; 648,000 lengvesnių 
mašinų ; 587 karo laivus ; 27,000 
patrankų.

Visa tai atbaidė Staliną, atbai­
dys ir Malenkova.

Anglikonų Dvasiškio 
Planas

Protestantų pastorius Charles 
-Lowe iš Smethwick, Stafford­
shire, nustebino parapijiečius, 
aiškindamas savo “planą” žmonių 
sumažinimui, nes pagal jo mintį 
jau esama perdaug žmonių.

Lowe dėstė savo planą, pagal-

RUNGTYNIAVIMAS
DĖL VALDŽIOS

ma pamaldų pagarbos prisimini- kuri;.k vedusieji tūrėtų gauti 
mą. Buvo griežta karalienė, visa valdžios leidima kūdikio susilau- 
įširdimi atsidavusi monarchijai,1 kimui. 2 steriliZUoti visus ne­Balandžio 11-tą Panniunjonie alijantų ir komunistų 

delegacijos susitarė dėl sužeistų ir sergančių karo belais­
vių pasikeitimo.

' Alijantai iš viso atgaus 600 tokių kareivių, o komums- Rusijos Baimė 
tams sugrąžins 5,800 'Tarp sutartų sugrąžinti 600 alijan-i Ar Malenkovas adės 3_čia 
tų kareivių yra apie 120 amerikiečių. Pasikeitimai prasi- pasauHnį karą? Ne. Tai galėjo 
dės balandžio 20-tą ir jie bus ivykdinti šešių dienų lai- i padaryti Stalinas prieš du metu, 
kotarpiu. , • .bet baimė jį sulaikė. Jis išsigan-

Beje, daugeli stebina toks mažas skaičius pažadėtų'do atominės bombos ir miižiniš- 
grąžinti alijantų kareivių. kos militarinėt Amerikos indus-

Alijantu militarinė vadovybė susirūpinus, kokius ka- trijos.
• • ‘ 1 T* k ------- - ----  -■— Ta pati baimė ir pas Malenko-

vą, nežiūrint, kad jis jau turi ato­
mines bombas—sakoma trisde­
šimt. Permažai. Amerika prieš 
ketvertą metų pagal dr. J. Robert 
Oppenheimer patiektą dokumen­
tą kongresui turėjo 450 atomi- 

įnių bombų, o dabar kas bežino jų 
įskaičių?

Malenkovas su savo šimtu di-
~ „ Gal būt, komunistai juos vizijų lengvai sumuštų dvidešimt

sugrąžins tik tada, kai pilnai,užbaigs savo darbą. Tie- ■Atlanto'”pakto divizijų. Bet po 
sa-, dabar amerikiečiai atgaus tik virš 100 kareivių. Iš­
žiūrint kaip jie bus sužaloti kūniškai ir protiškai, jie ne­
padarys jokios Įtakos sugryžę Į savo šalį. Vis dėlto, mi­
litarinė vadovybė randa reikalo iš anksto Įspėti kareivių 
artimuosius, kad jie gali susilaukti sįurpryzų.

■ Susitarus sužeistų ir sergančių ligonių grąžinimo klau- ___....................... ......
simu, pradedama rimtai kalbėti apie atnaujinimą derybų ]andas. iš Alaskos į 12 valandų 
karui užbaigti ir taikos įgyvendinimui. Ir šiuo klausimu' 
komunistai rodo tam tikrų nusileidimų. Jie anksčiau kuo 
griežčiausia reikalavo, kad visi karo belaisviai būtų sugrą­
žinti Į savas šalis, neatsižiūrint ar jie nori ar nenori. Tik 
dėl šio vieno užsispyrimo paįro derybos užsitęsė apie 15 
mėnesių. Dabar raudonieji siūlo, kad tie kareiviai, kurie 
atsisakytų savanoriai gryžt į savas šalis, kad jie būtų per­
vesti globoti neutraliai šaliai. Alijantų vadai dar nepa­
reiškė savo nuomonės, ar jie su tokiu pasiūlymu sutiks, 
ar ne. Vyriausias alijantų komandierius gen. Clark išsi­
reiškė, kad jis pirmiausia žiūrės, kaip bus Įvykdytas su-!
žeistų ir sergančių belaisvių pasikeitimas ir iš to spręs, 

- kiek komunistai yra nuoširdūs ir pasirengę tolesnėm de­
rybom. '* 1

Naujam U. S. ambasadoiiui Chaileb E.-Bohlen nu- §a> kad vįsos vietos lėktuvuose1 patys pamatyti—kaip pasaulis 
vykus Maskvon, diplomatinėse sferose padidėjo-optimiz-[esančios rezervuotos net iki rug-[atrodo.

reivius atgaus atgal. Iš patyrimo su japonais yra žino­
ma, kad komunistai, pirma negu jie paimtus nelaisvėn ka­
reivius paleidžia,- pasistengia juos užkrėsti komunistinė­
mis bacilomis. Net kai kas tvirtina, kad bejaisvių užnuo- 
dijimui komunistai vartoja tam tikrus vaistus. Tokios au­
kos virsta psichologiniais ir ideologiniais ligoniais. Kai 
Sovietų Rusija sugrąžino dali ilgai išlaikytų japonų, jie 
dažnai demonstravo savo nusiteikimą komunistinėmis dai­
nomis ir iškeltais “kūlokais”. Japonai po šiai dienai ne­
atgauna gan daug belaisvių.

kuri anglų tautai beveik religija. nOrmalius žmones; 3. neleisti 
.vestis jaunesniems 30-ties metų; 
;4. praktikuoti eutanaziją (mirti 
be skausmo) su asmenimis virš 
60 metų, išskiriant ypatingų ga­
bumų žmones.

Pastorius Lowe, kuris yra 63 
metų amžiaus ir dviejų sūnų tė­
vas, išbarė parapijiečius už apsi­
leidimą ir nenorą pasikalbėti su 
savo vaikučiais lytiniais klausi­
mais, paaiškinant jiems gimdy­
mo kontrole.

Anglijoj tikrai bankrotas su 
pastoriais!

Eisenhower’io Bėdos
Naujam prezidentui prasidėjo 

galvos Ikaudėjimai su daug bė­
dų. Štai: Korėjos rakštis; šešių 
bilijonų deficitas; sunkumai dėl 
Wilson ir Bohlen; ginčas dėl 
Voice of America; ūkininkų ne­
pasitenkinimas; McCarthy susi­
kirtimas su Stassen; nesutarimas 
kongrese; mokesčių klausimas; 

tris valandas gali pasiekti Rusi­
jos širdį. Iš Anglijos B-36 arba 
B-29 gali pasiekti Maskvą į 5 va-

J>Jg_ laštuonių valandų Rusijos mieš­
tai ir fabrikai būtų jau sunaikin- 
;ti atominės bombos. Amerikos 
aviacija iš Dharan (Arabija) į

BAŽNYČIOS PADĖTIS

Achesono palikta nevykusi už­
sienio politika ir biznio pablogė­
jimas krašte.

Buvo laukiama “stebuklu” iš 
pasiekia Mongoliją. Trys tūks- Eisenhower’io. Bet reikia turėti
tančiai JAV bomberių, neskai- kantrybės, į tris mėnesius nepa- 
tant karo laivyno, kuris yra pa- keisi dvidešimties metų New 
jėgus paliesti 3500 mylių spin-'Deal padėties.

AMERIKIEČIAI UŽSIENYJE
Artimiausiomis savaitėms vėl džiaugsmus bei vargus; pažinti 

prasidės metinis amerikiečių plū- jų kalbą ir maistą. Šį smalsumą 
’ dimas užsienin. Jau dabar yra i kai kas numaldo knygomis, lai- 

sunku gauti laivakorte, ogi ori-lkraščiųpranešimaisarkitųpasa- 
nio susisiekimo bendrovės prane-1 kojimais. Tačiau daugelis turi 
c-o Ir o z-4 m -i 4- T-4-, Izniii tAnoniilic

mas. ir viltys, būk netolimoj ateity bus išspręsta ne tik Ko- Sejo mėnesio, iki turistų bangos 
rėjos problema, bet ir prasidėsią derybos dėl Austrijos ir,vėl atslūgs rudenyje, jie busap- 
Vokietijos. Vienok kiti diplomatai Į naują komunistų tai- .lankę kiekvieną Vakarų Europos 
kos ofensyvą žiūri, kaip Į naują mėginimą vakariečius 
apgauti.

Korėjos frontuose tebevyksta atkaklios kautynės, ku­
rios pareikalauja naujų aukų žuvusiais ir sužeistais. Ma­
tomai, raudonieji nori parodyt, kad jie toli gražu nėra 
nuveikti ir kad galėtų išsiderėti palankesnes susitarimų 
sąlygas.

Vėliausia^ U. S. kaio depaitamento pranesintas paro-,vietovių įdomybėmis bei charak- 
r i n l.'Orl r ool.'rit I noo OOTmiIno 1 o n vi-iin o mi Aid IrinXB-! . -r-. v* ,

'kraštą ir daugelį vietų Azijoje, 
lAfrikoje ir Pietų Amerikoje. 
Plaukimas per okeaną Ameriko- 

ije tapo bendras paprotys. Mili­
jonai amerikiečių džiaugsis Lon- 
! dono tradicingumu, Paryžiaus 
.džiaugsmingumu, Romos senove 
į ir visų kitų pasaulio miestų bei 

(lo, kad paskutinės savaitės laikotarpiu amerikiečiu nUO-Eteriais. Parvažiavę jie turės ką
stoliai užmuštais, sužeistais ir dingusiais siekia 1,039. 
Bendrai U. S. nuostoliai nuo Korėjos karo pradžios sie­
kia 132,967.

Kaip ten bebūtų, Korėjos problema yra komplikuota 
ir jos išsprendimas gali dar ilgai nusitęsti.

LIETUVOS AUKSO LIKIMAS
Tačiau perdavimo įsakymų ne­

įvykdė nei Prancūzijos, nei An­
glijos bankai, nei JAV Federali­
nis Rezervų Bankas, Šių institu­
cijų Lietuvos auksas ir šiandien

Elta buvo paskelbusi švedų 
spaudoj pasirodžiusią žinią apie 
Lietuvos aukso likimą Švedijoj, 
į ją atsiliepė ministeris V. Gy­
lys, buvęs Lietuvos atstovas Šve­
dijoje, o paskiausiai per “Tėvy- 'tebėra saugojamas atsistatysimai 
nes Žiburius" Kanadoje (Nr. 5, .teisėtai Lietuvai. Savo pareiški- 
1953)—ir Lietuvos Banke dirbęs mą J. Pažemeckas baigia pastaba, 
J. Pažemeckas, kuris savo pareiš-Jkad tik “vienintelė Švedija turės 
kirne pažymi, kad veik visa Lie- atsakyti tarptautiniame teisme 
tuvos Banko valiuta ir auksas bu- už per skubų okupantų valios 
vd deponuoti svarbesniuose už- įvykdymą.” 
sienio notų bankuose Lietuvos l Dėl Lietuvos aukso likimo 
Banko valdybos vardu. j plačiau pasisakė taip pat visa ei-

Bolševikinis komisaras faktiš-'lė kitų lietuvių spaudos organų.
1 ' ' ■' ” ’ ' ypač Jungtinėse Amerikos Val­

stybėse ir Kanadoje. Elta
kai privertė tuometinę Lietuvos 
Banko valdybą 1940 m. liepos mė­
nesį išsiuntinėti užsienio notų 
bankams telegramas, kuriomis 
tos Lietuvos vertybės turėjo bū-

Montevideo priemiesty Cerro 
_ _________ ___j__ ____ _____ arkivyskupas A. M. Barbieris, 
ti pervestos į bolševikų Gosban-; dalyvaujant miniai lietuvių, pa­
ko sąskaitą. Švedijos vyriausybė ■ šventino suplanuotos statyti lie- 
pęr savo valstybinį banką įsaky-; tuviškosios bažnyčios kertini ak- 
mą įvykdė ir perdavė Maskvąi 'menį. Iškilmėje žodį tarė ir dr., 
visą ten deponuotą Lietuvos-K. Graužinis, Lietuvos ministe- 
auksą—už apie 8.5 milionus litų. Iris P. Amerikai.

KRAŠTUOSE

papasakoti savo draugams bei 
kaimynams.

Kas slepiasi šiame tautiniame 
fenomene, šiame nore paklojote 
po svetimus kraštus, išviliojan- 
čiam tiek amerikiečių? Galbūt 
tai troškimas pažinti kraštus ir 
tautas iš kurių mes esame kilę. 
Milijonai amerikiečių yra ten gi­
mę ir net turi ten artimiausius 
gimines. Tačiau tikrumoje dides­
nę dalį išvilioja—smalsumas. No­
ras pamatyti kitų gyvenimą, jų

Ateinančiais mėnesiais užsie­
niečiai matys ir susitiks ameri­
kiečius. Ir labai galimas dalykas 
tai iššauks daugiau nesusiprati­
mų, negu draugiškumo. Dėlto 
gal bus kaltos abi pusės. Ameri­
kiečiai turistai perdažnai kitų 
kultūrą įvertina spręsdami pagal 
savo papročius ir tradicijas. Už­
sieniečiai gi užmiršta, jog ame­
rikiečiai turistai jų krašte atosto­
gauja ir savo namuose jų gyveni­
mo būdas yra visai kitoks.

Netrukus pirmieji šios vasaros 
turistai — Amerikos “privatieji 
ambasadoriai” išsilaipins užsie­
nio uostuose. Jie turėtų pasi­
stengti, kad jų santykiai su sve­
timšaliais viso jų vizito metu bū­
tų kuo nuoširdžiausi. Gi pasilie­
kantieji savo laiškuose turėtų 
iš savo pusės parengti nuotaiką, 
kurioje abi pusės kuo daugiausia 
pelnytu, viena kita supratusios.

C. C.

LAISVOJI TRIBŪNA
DVIEJŲ TARPAN ĮSISKVERBUS

Kovo 12-tą “Garsas” išspausdi­
no Prano Pūko parašytą straips­
nį. Pr. Stirbis užsigavo ir kovo 
26tą “Garsas” išspausdino jo il­
goką straipsnį.

Jei p. Stirbis būtų gerai pa­
galvojęs, tai jis nebūtų radęs vie­
tos pasipiktinimui uz Pūko raštą. 
Bent aš tame rašte neįžiūrau 
naujų ateivių smerkimo, o tik 
yra papeiktas kaikurių išdidu­
mas. O to išdidumo galima pa­
stebėti. Senųjų ateivių sukurtos 
organizacijos ir įstaigos yra ig­
noruojamos. Senieji ateiviai jau 
baigia nykti pasišalindami amži-

natvėn, o kaip naujieji ateiviai 
žiūri į jų vietų užpildymą? Be­
je, jie steigia naujas organizaci­
jas ir įstaigas. Tai nesąmonė. 
Jeigu jie yra daugiau prasilavi­
nę ir apsišvietę, tai tegu nelau­
kia, kad juos pakviestų prisidėti. 
Ar būtų reikalingi LRKSA va­
jai, jeigu lietuviai būtų susipra­
tę tikroj to žodžio prasmėje? 
Aš sutinku su p. Stirbio pasaky­
mu, kad ateiviai yra darbštūs ir 
išlavinti, bet to dar neužtenka. 
Norėdami išsilaikyti lietuviais, 
turime dėtis prie mažesniųjų ir 
kartu su jais darbuotis. Mes stei-

tautiečiai nesiskubino Lietuvių 
Enciklopedijos prenumeruotis, 
todėl ir pirmasis tomas pasirodys 
kiek vėlesniu terminu. Tačiau šia 
proga malonu atžymėti, kad mū­
sų visuomenė jau pasisakė už 
Lietuvių Enciklopediją. Tai įro­
do kasdieną augantis Enciklope­
dijos prenumeratorių skaičius.

Kol nebuvo išryškėjęs platini­
mo klausimas, buvo suvaržyta ir 
Lietuvių Enciklopedijos leidyk­
la. Neatsisakant sumanymą įgy­
vendinti, buvo galvojama, kad su 
negausiu prenumeratorių skai­
čium pirmuosius tomus teks 
spausdinti ne .savo spaustuvėj. 
Tačiau dabar jau yra nupirktos 
visos reikalingos spausdinimo

ir pradėjo dirbti. Čia pat gyvena 
L. Enciklopedijos redaktorius 
dr. J. Girnius ir sekretorius Sta­
sys Santvaras. Bostone ir jo 
apylinkėse gyvena ir daugiau 
Enciklopedijos bendradarbių, ku­
rie taip pat jau įsijungė į darbą. 
Vyriausias redaktorius ir leidyk­
la tariasi su kitais redaktoriais, 
jkurie artimiausiu laiku turėtų 
atsikelti j Bostoną. Redakcijos 
branduolys skubama sudaryti, 
kad redakcinis darbas galėtų bū­
ti dirbamas sklandžiai ir visu 
rimtumu. Reikia atžymėti ir tą 
faktą, kad Bostone gyvena nema­
žas būrys lietuvių intelektualų, 
kuriuos 
įjungti

Lietuviu Enciklopedijos redak-

Apsispręsta, kad šiame Amerikos 
mokslo ir kultūros centre bus 
tinkamos sąlygos ir Lietuvių 
Enciklopedijai tarpti.- Gal savai- 

jme suprantama, kad sava Enci- 
iklopedijos spaustuvė spartins 
darba ir pagreitins to didžiulio 

i veikalo išleidimą. Spaustuvės 
j įrengimo darbai šiomis dienomis 
bus baigti. Kai tik susitelks me­
džiaga, tuoj prasidės L. Enciklo­
pedijos pirmųjų tomų spausdini­
mas.

Lietuviu Enciklopedijos leidi-

Laikraštis “Die Glocke”, Oel-, 
de. š. m. kovo 3 d. deda praneši-' 
mą iš Stockholmo, kuriame ra­
šoma, jog iš Pabaltijo prasiskver­
bia žinios, kad ten vykdomi nau­
ji bažnyčios ir dvasininkijos 
persekiojimai. Rygoje Gertrūdos 
bažnyčia esanti paversta komjau­
nimo klubu, o Nikalojaus bažny­
čia Daugavpilyje—grūdų sandė­
liu. Agolos vienuolynas, visas 
vienuoles ištrėmus, paverstas 
darbininkų poilsio namais.

Yra likęs tiktai vienas katali- komunistų Įsibrovimą Amerikos 
kų vyskupas Springovics, 76 me- dvasiškijoj. Protestantai griež­
tų amžiaus, Liuteronų vyskupu taį pasiprįešino tam sumanymui.

Blogas ženklas! Baimės ženklas 
ir iš Franklin D. Roosevelt, Jr., 
pusės, reikalaujant sankcijų 
prieš Veide.

tikimasi po truputį 
į Liet. Enciklopedijos 

leidimo darbą. Žinoma, kviečia­
mi ir kitur gyveną lietuviai 
mokslininkai L. Enciklopedijoj 
bendradarbiauti.

Baigiant pranešimą apie Liet. 
Enciklopedijos kūrimąsi Bosto­
ne, dar kartą tenka priminti lie­
tuviu visuomenei, kad niekad nė­
ra vėlu įsirašyti i Lietuvių En­
ciklopedijos leidėjus—į jos pre­
numeratorius. Kas greičiau tai 
atliks—tas pagreitins ir paleng­
vins L. Enciklopedijos išleidimą. 
Kad Lietuvių enciklopedija bū­
tų pakankamai 
vertinga, kad 
mokslo, meno 
veikimo sritis, 
telktos svarbiausios lituanistinės 
vertybės, reikia, kad ją remtų 
daugumas lietuviu, kurie nūdien 
gyvena laisvajame 9pasauly.

Lietuviu Enciklopedijos sky­
rių redaktoriai, bendradarbiai, 
platintojai ir visi tautiečiai, ku­
rie L. E. turi vienokių ar kito­
kių reikalų, prašomi nuo šiol ne­
rašyti laišku i Brooklyną, o 
kreiptis šiuo pastoviu adresu:

Lietuvių Enciklopedija, 
366 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Lietuvių
Enciklopedijos Leidykla

tobula, didelė ir 
ji aprėptų visas
ir visuomeninio 

kad joje būtų su­

BAIMĖS PROTESTAS
Harold 

Activities 
įkas, Įnešė

Velde, Un-American 
Committee pirminin- 
pasiūlymą patikrinti

kų vyskupas Springovics, 76 me-'dvasiškijoj ‘

pastatytas nuo bažnyčios atskir-. 
tas kunigas Gustav Turss.

Iš 2,000 Lietuvoje buvusiu ku-l 
nigų beliko vos 100, visi kiti yra* 
'deportuoti. Ortodoksų bažnyčia I 
Latvijoje pavesta Maskvos pat­
riarchato žiniai. Šios bažnyčios 
vadovavimą Latvijoje yra perė­
męs rusas Filaret. Nors ortodok­
sų bažnyčiai priklausančiųjų yra 
labai mažas skaičius, ji paskelbta 
valstybine bažnyčia. Kadangi vi­
sos kunigų seminarijos yra užda­
rytos,- tiek katalikų, tiek evange­
likų dvasininkija nebeturi prie­
auglio.

Apie bažnyčių padėtį Pabaltijo 
kraštuose panašiai rašo ir “Nord- 
deutsche Nachrichten”, Ham­
burg, kovo 11 d. numeryje.

PLBVKVI

Vokiečių skautai stengiasi pa­
dėti tremtiniams, kurie norėtų 
studijuoti Vokietijos universite­
tuose. Jie pasiryžę tarpininkau­
ti atitinkamose vokiečių įstaigo­
se, išrūpinti studentams lengva­
tų. Tuo reikalu Braunschweigo 
vokiečių skautų akademikų skil­
tis kreipėsi ir į lietuvių skautų 
vadovybę, prašydama nurodyti 
jiems kandidatus.

kaipo Amerikos priešai, 
pačiais metais, rugsėjo 

29 d., komunistų laikraštis
Yorke “Daily Worker”

buvo reikalaujama panaikinti 
Dies Committee. Prisidėjo ir ko­
munistai, kurie vėliau buvo nu­
teisti 
Tais 
mėn. 
New
priėmė į savo rėmėjų eiles pro­
testantų pastorius: dr. Oxman, 
Henry Sherrill, Henry Tucker ir 

Katalikai nebijo. Kodėl išsi- j W. T. Walls.
gando protestantai? Ko bijo, pa-' Žurnalas “The Protestant ’ pri- 
vyzdžiui, dr. G. Bromley Oxnam, ėmė “raudonąjį dekaną”, Hew- 
metodistų vyskupas Washing- lett Johnson, savo garbinguoju 
tone? Dr. Oxnam yra tas pats bendradarbiu, apdovanojant jį 
asmuo, kuris 1928 m. pasisakė i Lenino medaliu.
prieš kapitalistinę Amerikos ' Koks gi buvo Amerikos ir An- 
sistemą, pageidaudamas ją pa-i gHjos protestantų elgesys, kada 
keisti pagal bolševikų sistemą. ĮMeksikoje, ir Ispanijoje buvo 
taip vadinamą ‘ 
santvarką.”

1935 m. metodistų konferen­
cijoje, Brooklyn, N. Y., buvo pa­
smerkta New Deal, jaunuolių
šaukimas kariuomenėn, nusista­
tyta prieš dirbančius karo fab­
rikuose. Ar tai ne tautinis sa­
botažas?

1943 m. 220 protestantų dva­
siškių pasirašė prašymą, kuriuo

“naują socialinę 'kruvinai persekiojami katalikai? 
'Nei vienas nepasmerkė raudonų­
jų šventvagiško darbo. ;

Kenneth Leslie sovietų ka­
riuomenę pavadino “Raudonąja 
Dievo Armija”.

Dabar aišku kodėl protestantų 
pastoriai priešinasi Veldes pa­
siūlymui. Jie bijo šviesos ant jų 
“grynojo amerikonizmo”.

B. Mikalauskas

LIETUVOS GLOBĖJO ŠV. 
KAZIMIERO ŠVENTĖJE Va­
tikano Radijas davė specialią 
transliaciją. Kalbėjo Šv. Kazi­
miero Kolegijos dvasios vadas 
kun. dr. V. Balčiūnas, ateitinin­
kų vardu stud. J. Šeškevičius, 
skautų vardu kun. A. Nekrašas,/ 
'kuris drauge suteikė savo primi­
cijų palaiminimą.

AUSTRALIJA. Melburno kul­
tūros fondo skyrius suruošė ar­
chitekto Žemkalnio 60 metų su­
kaktuvių minėjimą. Melburno 
“Židinijos” skautai suruošė suei­
gą, kurioje architektas Žemkal­
nis skaitė referatą iš Nepriklau­
somybės laikų.

Po šlapdriba ir po lietum
Mes stovim kryžkelėj vienui vieni . . .
Bandai padangių raštuose Įspėti lemti— 
Ir nežinai ’ar gyveni . . .

Kur nesutiksi nūdien sopulio,
Kurion dar žemėn nevarva lašai mūs kraujo? 
įniršę kirvinirikai kerta seną girią,
Ir vandens drumzliai lankas skalauja! . . .

Tarp debesėlių gervės vilkstine pakriko—
Ir vėl keliaut susirikiavo-------
Kaip mes, atskirti broliai, vėl būrin sulė'ksim—
Ir kokį regini atrasime tėvynėj savo? . . ,

Toj kryžkelėj nėra jokių ženklų
Nei medy, nei uoloj, nei rentiny------
Ir, akmenim apmėtyti, su baime klausiam:
Žmogaus širdie, ar tu dar gyveni? . . .

. i M

Stasys Santvaras
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IRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
•joj, aš buvau nacionaliu • pirmininku lietuvių divizijos 
jlamejusios republikonų partijos.
I Čia yra daugiau reikšmes, negu kartais eilinis lietu-

Mus dažnomis progomis ragina parduoti nuosavybę dėl vis gali įsivaizduoti. Abiejų didžiųjų partijų pripažini- 
jos lokacijos. Vienok, nors turėdamas autorizaciją, aš ne- mas mūsų tautinės grupės, kaip įtakingos ir vertos skai- 
turėjau noro panaudoti galimybes parduoti ir surasti tymosi, yra rezultatas daugelio lietuvių ilgų metų pasi- 
naują vietą. Tadgi aš neturiu raporto šiuo reikalu. Bet šventimo aukojant ir laiką ir pinigus pakėlimui lietuvių 
aš noriu raportuoti kas link namo padėties. vardo viešame gyvenime. Pasiekimas tos pozicijos yra

Aš keliais atvejais praeityje raportavau apie padėtį didelis laimėjimas lietuviams ir jo įvertinimą yra sunku 
ir susirinkimų laiku direktoriai namą apžiūrėdavo.

Su kiekvienais praeinančiais metais namo padėtis kei­
čiasi. Tikrumoj apšildymas nuolat sunkėja iš priežasties 
išorinio įrimo. Čią taipgi yra maži nusidėvėjimai, kone 
visos durys išėję iš balanso ir turi didelius plyšius, pro 
kuriuos veržiasi oras.

Metiniam pereitų metų susirinkame aš siūliau “bidi- 
nimo” būdu ištaisyti briaunas (cornice), plytinį darbą ir 
langus. Kaina pasirodė taip augšta, kaip aš prisimenu, 
virš $5,000.00, taip kad buvo nuspręsta bidinimą at­
mesti.

Kambariuose radiatorių lokacija, kurie buvo įdėti, 
kuomet apie apšildymo mokslą nieko nežinota, yra tokia, 
kad vartojamas garinis apšildymas duoda labai menkus 
rezultatus. Radiatoriai yra įstatyti prie šoninių sienų, 
vieton frontinių—prįe langų. Viršutiniai du apartmentai 
yra visados šalti dėl šilumos išsiaikvojimo einant pro 
stogą. Šios ypatingos padėties pagerinimui stogas tu­
rėtų būti atskirtas (insulated). Namas buvo nupirktas 
1927 metais ir Susivienijimas ji užima 25 metai. Namas 
buvo pastatytas 1910 metais*

Suprantama, kaip namas yra virš 40 metų senumo, 
jis yra reikalingas generalinio pertaisyrpo.

Ar Vykdomoji. Taryba panbrės daryti reikalingus pa­
taisymus, ar pasirinks relokaciją, šis reikalas tampa dis­
kusijų dalyku.

(Tęsinys)
IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Vasario 12, 1953
LRKSA Vykdomosios Tarybos nariams,

Mes, žemiau pasirašę Lietuvių Romos Katalikų Susi­
vienijimo Amerikoje iždo globėjai, vasario 6, 7 ir 8 dd., 
centro ofiso patalpose, Wilkes-Barre, Pa., tikrinome

I pertuoju, kad paskutiniu laiku netekome Tarno Križa- 
nausko, kuris vieną terminą tarnavo mūsų organizacijai

! kaip generalinis sekretorius. Jis atliko tą terminą ne­
užilgo po to, kai Susivienijimas buvo suorganizuotas, 
tuo būdu jis buvo,vienas iš originalinių narių, taipgi vie­
nas iš aukštųjų viršininkų.

į Aš su apgailestavimu raportuoju mirimą Vaitiekaus i ganizacijos stovį, apimant periodą nuo liepos 1, 1952, 
• Jusaičio, vieno iš dabartines eros veikėjų, kuris buvo ■ gruodžio 31, 1952.
110-tos kuopos sekretorium, Philadelphia, Pa. Jis buvo į Peržiūrėjome sekre'toriauš ir iždininko pajamų ir

or- 
iki

L „ iš­
yra milžiniškas ir mes turėtume gabus ir rūpestingas kuopos sekretorius ir puikus gentel-. laidų knygas> taipgi checking accounts, palyginant su 
MOme DI OETll dalyvaut, kaip tau- Ulonas. hanlzn cfotAtnAntoic iv tri co ciirudnmp holuncp a n Ir

apibudinti, vis dėlto jis j 
didžiuotis, kad mes turėjome progų dalyvaut, kaip tau­
tinė grupė, rinkimuose, kuriuose Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas buvo išrinktas.

Kas dėl manęs, aš prisipažįstu, kad buvo ganėtinai 
sunkaus darbo, bet maloniai patenkinančio darbo priside­
dant prie išrinkimo republikonų kandidato Dwight D. 
Eisenhowerio U'. S. prezidentu. Aš ypatingai esu dė- | 
kingas mano valstybės pirmsėdžiui ir valstybių komite­
tų nariams už jų puikią kooperaciją 
taip efektingai atliko daugely vietų 
lankų pripažinimą iš partijos vadų, 
turėtų būt tęsiamas toliau.

VINCAS T. KVETKAS, Sekretorius

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė sekretoriaus raportą pri­
imt, P. J. Karašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždininką.
P. J. Karašauskas perskaitė savo raportą, kurs seka:

ir darbą, kurį jie 
ir už ką gavo pa- 
Šiog rūšies darbas

IŽDININKO RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC

ALLIANCE OF AMERICA

Treasurer’s Report of Receipts and Disbursements
July 1, 1952 to December 31, 1952Lietuvos Vyčiai

Lietuvos Vyčiai metiniam seime, laikytam pereitais Total checking Acoounts Balance, July 1( 1952.......
metais, priėmė rezoliuciją autorizuojančią pareigūnus iš- Receipts ...... .......................... .$193,258.75
mėgint galimybes kooperavimui su Susivienijimu įgiji­
mui apdraudos beneficijų ir dalyvavimui veikloje.

Kuomet aš buvau apie tai informuotas, aš pasita- į 
riau su Mr. Robert Boris, Vyčių vice prezidentu. Bu­
vo nustatytas susirinkimas tarp Vyčių ir Susivienijimo 
viršininkų. Iš Vyčių pusės dalyvavo prezidentas A. Va­
siliauskas, vice prezidentas Robert Boris ir sekretorė 
p-lė Anna Mitchell. Susivienijimą atstovavo preziklen- 
Jas L. Šimutis, vice prezidentas adv. J. J. G/igalius ir 
aš. *

Susirinkimas įvyko New Yorke be jokių išlaidų Susi­
vienijimui, kadangi minėti trys Susivienijimo viršinin­
kai tada dalyvavo metiniam‘Amerikos Lietuvių Tarybos 
susirnkime.

Su apgailestavimu tenka raportuo, kad šiame susirin- 
1 kim'e neprieita galutinų išvadų, vienok malonu rapor­
tuoti, kad abi pusės geriau susipažino su vieni kitų idė­
jomis. Čia pasireiškė nuoširdžios ir tikros pastangos su­
prasti bendrą reikalą. Susirinkimas užsibaigė Vyčių vir­
šininkų pasitenkinimu dėl įgytos informacijos ir pasirį- 
žimu apie visa raportuoti kitiems Vyčių tarybos nariams, 

i Toks jų susirinkimas buvo atlaikytas ir aš turiu laiškus 
nuo prezidento ir vice prezidento, kuriuos aš jums per­
skaitysiu. Aš manau, kad kita konferencija, dalyvaujant 
abiem pusėm, yra pageidautina.

Disbursements:
■ Miners Savings Bank, Pittston, Pa.... /...$ 61,984.42
(First National Bank, W-Barre, Pa......... 10,550.75

7 Wyoming National Bank, W-Barre, Pa. 108,754.67 
| Charges: Returned Checks and New

Check Book ......................................... 216.07

Įstatai
Kitą direktyvą Vykdomoji Taryba gavo iš pereito . 

seįmo—pilnai perrašyti dabartinius įstatus, dėlto, kad 
juosę yra daug netikslumų, ir kad šį darbą Vykdomoji 
Taryba pavedė man. Aš galiu raportuoti, kad darbas j 
nuprogresavo iki punkto, kur man reikalinga ekspertinė 
parama iškritikuoti ir iškorektuoti naująjį tekstą.

Po rūpestingo apgalvojimo, aš nusprendžiau pats pri­
ruošti medžiagą, dėltcB kad nežiūrint kokį advokatą aš pa­
sirinkčiau man padėti, kaip kad autorizuota pažisamdy- 
ti, vis vien aš turėčiau paaiškinti, kuris paragrafas kiek­
vienam straipsny reikalingas taisymo ir perrašymo ir iš­
aiškinti priežastis.

Pasiruošiant darbui, aš parašiau kai kurioms valsty­
bėms, kuriose mes darome biznį, įgijimui vėliausios In- . 
surance Laws kopijos. Kai kuriais atvejais mes turėjome 
vėliausias laidas, kitų pampletus, ar, kai iliustracijai, 
aš žinojau, kad Massachusetts darbavosi užbaigimui per­
tvarkyti valstybės Insurance Code. Tadgi aš parašiau | Kaip Susivienijimo atstovas, aš dalyvavau metiniam 
vice prezidentui adv. J. J. Grigaliui prašant įgyti pas- Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime New' Yorke, 
kutinėj legislatures sesijoj priimtą įstatymų leidinį. Jis lapkričio 21. 22, 1952, kartu su prezidentu Leonardu 
pasiuntė tokias kopijas, kokias galėjo įgyti.

Vienas iš pirmiausių dalykų, kuris krito dėmesin ir buvau perrinktas vienu iš iždo globėjų ir šios komisi- 
išrodė keistas pradedant darbą, būtent, užvadinimas “Kon- jos pirmininku aš turiu garbės būti per pereitus tris 

Mūsų laidoje nėra jokio atskyrimo, metus.
Prezidentas Simutis, vice prezidentas Grigalius .ir aš 

atstovaujame LRKSA Amerikos Lietuvių Taryboje.
Taryba yra viena iš lietuvių organizacijų Jungtinėse 

Valstybėse, kuri rūpinasi viešais reikalais ir aš pasaky­
čiau rūpinasi Lietuvos politiniais reikalais. Visos kitos 
turi savo ypatingus interesus. Kaip šio pareiškimo pa­
vyzdį aš nurodysiu paruošimą reprezentacijos tautybių 
flote, kuris dalyvavo parade mūsų naujo prezidento 
Dwight D. Eisenhower inauguracijos laiku.

Kaip nacionalinis direktorius lietuvių komiteto Eisen­
hower ir Nixon išrinkimui, aš buvau paprašytas surasti 
rėmėjus padėt finansuoti tautinių grupių floatą, kuris tu­
rėjo pasirodyt inauguraciniam parade. Kiekvienos tauty­
bės kvota buvo $200.00.

Kur aš turėjau kreiptis surasti ganėtinai asmenų su- 
aukojimui $200.00. Aš supratau, kad suma yra perdide- 
lė prisiimti atsakomybę ir aš painformavau floto globė­
jus. kad lietuviai nedalyvaus.

Vienok mano gerai laimei, dalyvaujant Tarybos vyk­
domojo -komiteto ir Free Europe komiteto atstovų su­
sirinkime. kuriame kvietimas dalyvauti buvo iškeltas 
aikštėn. Vykdomasis komitetas mielai sutiko išlaidas1 
padengti ir autorizavo mane pranešti, kad lietuviai pri­
sidės. Ši akcija man taipgi suteikė džiaugsmo, ypatin­
gai po to, kai aš su daugeliu kitų lietuvių turėjau pri­
vilegijos pamatyti flotą inauguracijos parade. Tas dau­
gelio lietuvių akyse išspaudė ašaras stebint paradą. Mes 
taipgi galime didžiuotis Irena Kriveckaite, kuri puikiai 
pasipuošus lietuvišku kostiumu atstovavo mus flote. Ji 
atliko puikų pasirodymą. Kitas įdomus dalykas, tai Lie­
tuvos vardas flote, kuris buvo iš tos pusės, kurį prezi­
dentas Eisenhower galėjo perskaityti, kaip flotas pro 
ji ėjo.

Šimučiu ir vice prezidentu adv. J. J. Grigalium. Aš vėl

$ 41,451.51
193,258.76

$234,710.26

181,505.91

Total Check Accounts Balance, 
December 31, 1952 ......:...

Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance, July 1, 1952.............................
Transferred from First National Bank,

Wilkes-Barre, Pa.................................... 65,000.00
Redeposit: Old Outstanding’ Checks.......  247.69

Disbursements
Transferred to

Wilkes-Barre,

.........................................$ 61,984.42
Wyoming Nat... Bank, 
Pa.........:........................ 150.00

Cash Balance ..........
Outstanding Checks

Balance >of Bank Statement

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance. July 1, 1952............................
Receipts .....   ...............

Disbursements
Transferred to

Pittston, Pa.

Transferred to
Bank, Wilkes-Barre, Pa. 

Charges: Returned Checks

$53,204.35

6,887.97

65,274.69

$ 72,162.66

62,134.42

10,028.24
2,741.84

$ 12,770.08

$149,049.66
23,855.91

149,049.66

.... ............... „........ ;........$ 
Miners Savings Bank,

10,550.75

65,000.00

Wyoming National

$172,905.57

į bankų statementais, ir visa suradome balanse. Bank Sav­
ings Accounts, jaunamečių pašalpgavių accounts ir petty 
I cash accounts irgi surasta tvarkoje.

Patikrinome Bond Ledger ir visų bonų tranzakcijas, 
taipgi pirktų, parduotų, atšauktų ir permainytų Šerų tran­
zakcijas. Mortgečių ir Real Estate tranzakcijas ir ugnies 
apdraudos padengimus taipgi patikrinome.
t Peržiūrėjome “Garso” pajamų ir išlaidų knygas, petty 
cash sąskaitas, palyginant su banko statementais, ir sura­
dome tvarkoje ir balanse.

VINCAS ABROMAITIS, iždo globėjas
LEOKADIJA ŽEMAITYTĖ, Iždo globėja

■
Iždo globėjai rekomendavo, kad centro ofisas parei­

kalautų iš vieno morgininko pradėt mažinti p>agrindinę 
i skolą (principai).
i Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė iždo globėjų raportą 
priimt, adv. J. J. Grigalius parėmė. Priimtas vienbalsiai,

Toliau seka daktaro'kvotėjo raportas.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Vasario 12, 1952 

LRKSA Vykdomosios Tarybos nariams,
Mano raportas apima periodą nuo liepos 1, 1952, iki 

sausio 1, 1953. Tuo laikotarpiu aš 
minavau sekančias blankas:

peržiūrėjau ir išegza.

Ligonių 
blankų

Naujų Mirimų Bendrai 
aplikac* blankų viso

WILLIAM

July, 1952 .................. 66 19 19> 104
August, 1952 .............. ...... 91 121 22 134
September, 1952 ........ ___ 91 48 25 164
October, 1952 .............. 83 34 2k 145
November, 1952 .......... 48 24 1(0 82
December, 1952 .......... 73 30

1

£ 123

Viso .............................. 452 176 124 752
CHRISTIAN, M. D.

Adv. J. J. Grigalius pasiūlė daktaro kvotėjo rapor­
tą priimt, V. Abromaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Seka “Garso” redaktoriaus-managerio raportas.

stitucija ir Įstatai.” 1 
kur yra konstitucija ir kur yra įstatai. Aš pažiūrėjau į j 
žodyną (Dictionary) dėl tikslios interpretacijos ir aš 
suradau, kad konstitucija apima svarbiausius įstatymus, o 
įstatai—antraeilius įstatymus. Tada aš pirmiausia ėmiausi 
tvarkyti pagrindinius įstatymus prisilaikant valstybės 
įstatymų.

Šis darbas pasirodė labai įdomus ir jis man patiko. 
Daugumą šio darbo aš atlikau mano atliekamu laiku. Jis 
buvo įdomus dėlto, kad parodė, kaip paprastai konsti­
tucija ir įstatai gali būti ir kaip jie nėra komplikuoti, 
sekant fraternalinėm organizacijoms pritaikintus/ įstaty­
mus. Įstatymai apibudina fraternalinės organizacijos 
reikšmę, vyriausią legislatyvinę vadovybę, vadovybę tvar­
kančią tarp seimų, kaip dažnai seimai turi būt laikomi, 
kaip išrenkami atstovai, atstovų ir reprezentantų išbal- 
savimas, kaip viršininkų balsavimas sulig kai kuriomis 
sąlygomis yra apribojamas, narių teisės, pašalpgaviai ir 
kiti įstatymai, kaip tai metinių statementų išpildymas, 
įvertinimo raportai, kai kurių viršininkų pareigos, taip­
gi kurie negali būti užgiriami. Viskas taip yra papras­
ta, kad mane daugiau nestebina, kodėl apdraudos depar­
tamentai laikas nuo laiko reikalauja kai kurių paragra­
fų pertaisymų prisitaikymui prie įstatymų. Mūsų įsta­
tai tikrai buvo netvarkingi.

Sulig naujo potvarkio, jeigu bus priimta sekančiam 
seime, bus paprastu dalykų kiekvienam nariui žinoti kon­
stitucijos ir įstatymų reikalavimus.

Kuomet aš užbaigiau mano idėjas dėl konstitucijos, 
aš pasitariau su ekspertu, kuris čia neišvardijamas, pa­
darymui pataisų ir išbraukimų. Kai kurie dalykai bus 
išbraukti kaip nereikalingi, bet aš juos įtraukiau, kad 
būti tikram, kad turėti viską, kas tik galėtų patenkint 
visas valstybes.

Atliekant darbą aš skaičiau apdraudos kodus visų val­
stybių, kuriose Susivienijimas yra laisniuotas daryti biz­
nį ir juos lyginau su centro ofiso valstybės kodu.

Aš reikalingas tolimesnės pagelbos ir aš paprašiau 
kun. Baltusevičių ir prezidentą Šimutį padėt man, kad 
nieko, kas tik dabartiniuose įstatuose gali būti palai­
koma (retained) nebūtų praleista. Naujo perrašymo ko­
pijos bus jiems priduotos palyginimui su dabartine kon­
stitucija ir įstatais. Tas taipgi bus įkyrus ir atsakomingas 
darbas ir 
menduoti.
peržiūrėti 
mus.

Lietuvos Išlaisvinimo Fondas 
Susivienijimo Globoje

Pajamos šiam fondui iš kuopų nėr,a taip geros, kaip 
kad turėtų’ būti, ypatingai, kad šiais metais suėjo 35-ta 
metinė sukaktis nuo Lietuvos nepriklausomybės paskel­
bimo. Šis faktas turėtų būt plačiau • publikuojamas ir 
jeigu taip bus daroma, aš esu tikras, kad nariai atsi­
lieps su gausesnėm aukom.

Cash Balance .........
Outstanding Checks

65,000.00
212.47 140,763.22

$ 32,142.35
1,147.25

REDAKTORIAUS MANAGERIO 
RAPORTAS ,

1952-jų metų antrojo pusmečio finansinis raportas "yrą 
toks: ‘
GARSAS—SUMMARY OF INCOME AND DISBURSEMENTS 

June 30, to December 31, 1952
INCOME:
Official Publication ..........
Subscriptions ......................
Advertising- 9................. .......
Printing ...........................
Books ..................................
Cathechiams and Holy Hour 
Cuts ....................................
Donation .............. .............. .

$4,598.00
12.50 

. ’ 526.94 

.1,369.37
59.35
54.80

7.50 
5.00

Balance of Bank Statement.....

W'yoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance, July 1, 1952 .............................
Receipts ..........................    $ 43,934.40
Transferred from First National Bank, 

Wilkes- Barre, Pa........  ................... 65,000.00

Transferred from Miners Savings Bank, 
Pittston, ZPa. .......    150.00

Disbursements .................
Charge New Check Book

Cash Balance;..... ....
Outstanding Checks

$ 33,289.60 Total Income $6,633.46

$108,754.67
3.60

Balance of Bank Statement

SUMMARY: Checking’. Account? Balances:
Miners Savings Bank, Pittston........... .........
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. ...
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.

Total Cash Balance, December 31,
Savings and Loan Associations:

DISBURSEMENTS 
Printing Garsas ... 
Gas and Electric . 
Salaries—Editor .. 

Linotype 
. Printers

■ Postmaster . . 
Į Paper Supplies 

109,084.40 Pressroom Supplies 
$119,792.03 Hetty Cash ...........

i Cuts ......................
Bookkeeping .........
Binding ..................
Social Security and Witholding 
Hauling .......................................
Rent- .............................................
Telephone ....................... ..............
Commission ....................................
Christinas Gifts ...........................
Desk Lamp ............ ... ........__
Donation ...... .................................

$ 10,707.63

108,758.27

$ 11,033.76
1,319.60

$

$

1952.. $

Balance Dir.
Earned

Sold

Operator

and Repairs.

12,353.36

10,028.24
32,142.35
11,033.76

53,204.35

Balance
12-31-52

Total Disbursements.
Summary of Checking’ Account:
Balance—June 30, 1952 ..........................................
Income for 6 Months ...... .........

kuomet bus užbaigtas aš turėsįu kaiką reko. 
Po to perrašymas bus perduotas advokatui 

ir perkorektuoti—asmeniui žinančiam įstaty.

Prezidentiniai Rinkimai
Pažymėtinas dalykas, kad pereituose nacionaliniuosę 

rinkimuose abiejų didžiųjų partijų nacionaliniais pirmi­
ninkais lietuviškoms divizijoms pasirinko narius iš mūsų 
organizacijos tarybos direktorių.

Vice prezidentas adv. J. J. Grigalius buvo nacio­
nalinis pirmininkas lietuvių divizijos demokratų $arti-

Reikalavimai
svarstymui nėra nei pomirtinių nei 
reikalavimų. Kai bile klausimas iš-

Šio susirinkimo 
pašalpų beneficijų 
kildavo dėl laiko ar priežasties dėl bile reikalavimų, aš 
parašydavau daktarui Krikščiūnui dėl patarimų ir visi 
tokie klausimai buvo patenkinančiai išspręsti.

Amžiną Atilsį
Mirtis nesiliauja imti iš mūsų narystės geriausius 

barties ir praeities darbininkus. Su apgailestavimu
da-
ra-

First Fed. S.&L. Assoc.,
Pittston, Pa................ $

Superior S. & L. Assoc.,
Cleveland, Ohio ........

Mid City F. & L. Assoc.,
Phila., Pa...................

5,307.59

5,263.71

5,467.18

30.00

94.21

Totals

2,307.59

2,316.34

5,467.18

$16,038.48 $124.21 $10.(191.11

Minor Beneficiary Accounts—Trust Funds

Balance, July 1, 1952 ..................................
Interest Earned .............-..............................
New Accounts ..............................................

Accounts Paid

3,030.00

3,041.58

$6,071.58

43.03
150.00

$4,919.50

% 193.03

$1,041.93
$5,112.53

1,041.93

Total...
Disbursements for 6 Months ...........

J

$4,070.60

Treasurer

Balance, December 31, 1952 ........................

Respectfully submitter!,

PETER J. KARAZUSKY,

V. Abromaitis pasiūlė iždininko raportą priimt, dr. 
Wm. Krikščiūnas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Toliau prezidentas Šimutis pakvietė raportuoti iždo 
globėjus.

V. Abromaitis perskaitė raportą, kurs seka?

$1,040.00
163.66

. 1,469.04

. 1,125.30

. 389.10
, 240.00
. 1,033.39 
. 183.87

10.00
41.25 

. 300.00
38.00
71.29
12.00

. 300.00
3.05

29.00
30.00

3.98
10.00

$6,492.93

9.88
6,633.46

$6,643.34
. 6,492.93

Balance—December 31, 1952 ........................... $ 150.41

Kaip skaitlinės parodo, finansinė “Garso” padėtis pe­
reitą pusmetį buvo nei gera, nei bloga. Sausio 1, 1953, 
balansas $150.41, vienok yra neapmokėta bilų už laikraš­
čio spausdinimą, popierą ir kitokių.

Su 1953 metų pradžia gauname kiek tinkamesnę po­
pierą. Vietoj 34 colių pločio dabar gauname 35 colių. Šiek 
tiek pagerėjo laikraščio sulankstymas.

Pereito V. Tarybos susirinkimo proga prezidentas L. 
Šimutis padarė sugestiją, ar negalima, būtų iš 4 puslapių 
pereiti į 6 puslapių leidimą. Pažadėjau ištirti galimybes 
ir paruošti raportą.

Palyginimas yra toks:
4 puslapių leidimo popiera (vieno Nr.) atsieina $40.00; 

puslapių atsieitų $60.00.
Pašto išlaidos dabar atsieina $8.30, 6 puslapių atsi­

eitų $12.15.
Spausdinimas dabar atsieina $45.00, 6 puslapių atsiei­

tų $55.00. i
Skirtumas vieno Nr. 6 pusi. $33.75. i
Per metus—52 numeriai—susidarytų’$1,745.00.

(Bus daugiau)

6

i

3
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Nr. 15. Balandis-April 16, 1953

PADĖKA

SUSIRINKIMAS

mal-

TAP!Mirusiems
CLEAN/TASTE-CLEAR THROUGH

t 
t 
Ii VIETINĖS ŽINIOS

BEERTAUTINIŲ GRUPIŲ ILRKSA 5 APSKRITIES 
FESTIVALAS

Pereitą sekmadienį, - balandžio 
12-tąt Wilkes kolegijos gymna^ 1 
zijume 'įvyko trečias metinis i 
Wyoming Klonio tautinių gru- ( 
pių festivalas. . |

Programoje dalyvavo žydai, I 
syrijiečiai, graikai, rusai, lenkai, 
italai, švedai, juodukai, veleiai ir 
lietuviai. ;

Lietuvių grupei buvo paskirta 
paskutinė—iš eilės 11-ta vieta. 
Lietuviškąją dalį išpildė Wyo­
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo narės. Solo dalį atliko ta­
lentingoji dainininkė Betty J. 
Noris-Noruševičiūtė iš Ashley. 
Ji sugiedojo anglų kalba Lietu­
vos himną, pritariant kolegijos] 
vyrų chorui, vadovaujant direk­
toriui William Crowder. Šis vy-1 
rų choras niūniavimu pritarė ir 
kitų tautybių nacionaliniams į 
himnams. Lietuvių grupė pa­
vaizdavo senovines lietuvių ve­
dybas. Grupei vadovavo Mrs. F. 
Butkauskienė. Išpildyme dalyva­
vo M. Burdulytė, Mrs. V. White, 
Mrs. B. Karaliūnas, Mrs. R. Zie­
linski, Mrs. B. Maciun, Mis. Ba­
joras, Mrs. J. Spears. Miš. J. 
Venslauskas, Mrs. A. Valibus.' 
Mrs. J. Zack. Mrs. R. Yuscavage, 
Miss C. Smithley, Mišs N. Kun- 
dreckas, Miss D. Stark, Mrs. J. 
Sudol, Mrs. W. Rice. Mi^s G. Ra_ 
dziūnas, Mrs. B. Stark.

Daugiausia aplodismentų iš­
šaukė rusų grupė, kuri išpildė 
keletą tautinių šokių. Tai ge­
riausia sutvarkyta ir išlavinta 
grupė, atvykusi iš Scrantų.

Artistiškai porą klasinių daly­
kų išpildė Wyoming Klonio 
Philharmonijos orkestro vedėjas 
Ferdinand Liva, atstovavęs ita­
lus.

Miss Charlote Lord labai vy­
kusiai aiškino apie atskiras- tau­
tybes ir jų išpildomus numerius.

Festivalo rengimo t .... 
tarp kitų buvo prof. Bronis Jį. .
Kasias, o “properties” komisijoj i pirmadienį, balandžio 13-tą, iš 
dalyvavo Konstancija Kamarų-!$v- Marijos bažnyčios paiapijos 
naitė kapinėse, Pringle.

D .... . . Į Nulydėjus bažnyčion, iškil-Publikos dalyvavo apie trys . 7
tūkstančiai. Turint omeny, kad minSas. Mlsias, atlaike kun. . V. 
šiuos 
sybč 
daug 
gėjų, 
karnai pasiruoštų atstovauti 
vo tautą.

Bertaininis LRKSA '5-tos aps­
krities kuopų atstovų susirinki­
mas įvyks sekmadienį, balan­
džio 26-tą, 1953, Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, Chestnut 
St., Plymouth. Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visų kuopų, priklausančių prie 

apskrities, atstovai dalyvaukite 
susirinkime. Bus svarbūs prane­
šimai ir svarstymai apie vasari-, 
nius išvažiavimus ir kitus veikusi 
mus.'

Taipgi primenam, kad tą die­
ną. ryte, Šv. Kazimiero bažny­
čioje bus atlaikytos Mišios už 
mirusius narius.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Jurgis Plitnikas, sekret.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 
nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie 
prisidėjo prie palinksminimo jų­
jų globojamų senelių Marijos Vi­
loje, Elmhurste.

Mes giliai įvertiname mūsų ge­
radarių ir prietelių pasišventimą, 
padedant seselėms ir seneliams, 
ir visiems jiems tariame nuošir­
dų “ačiū”.

Ypač dėkojame VASARIO 
KLUBO narėms, suaukojusioms 
$25.00; GRABLICK'S DAIRY 
paaukojusiam "ice Cream" Vely­
kų pietums: gerb. p’. PETRUI 
MARGIE, dovanojusiam skanių 
gėrimų.

Seselės ir seneliai pažada visus 
geradarius prisiminti savo 
dose.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, KARŪNACIJOS SU
Sūnums, dukterims ir kitiems 

artimiesiems pareiškiame giliau- į 
šią užuojautą!

ŠAUNŪS MŪS CHORO 
PASIRODYMAI

WATERBURY. Conn.—Skais. 
čiai Velykų ryto saulutei dar ne­
užtekėjus, jau pasigirdo džiaugs­
mingas triumfo aleliuja Prisikė­
lusio Išganytojo garbei.

Šv. Juozapo parapijos choras 
Įspūdingai giedojo 5:30 ir 11 vai. 
šv. Mišių metu.

Kviečiamas Waterburio tarp­
tautinės muzikos meno draugijos 
(Mattatuck Musical Art So­
ciety) mūsų lietuvių parapijos 
choras ir šiais metais išpildė šau­
nią velykinių giesmių bei dainų 
programą iš WBRY radio sto­
ties, 1 :30 iki 2 vai. po piet. Vietos 
spaudoje tilpusiame Velykų Die­
nos svarbesniųjų įvykių aprašy­
me gražiai pažymėta Šv. Juoza­
po parapijos lietuvių choro mu­
zikos programa bažnyčioje bei

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIAMS

Reguliaris mėnesinis LRKSA į 
17-tos kuopos susirinkimas į „ 

i sekmadienį, balandžio 19-tą, tuoj 
po sumos Švč. Trejybės parapi­
jos svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai 1. . 1-L-----
dalyvauti susirinkime ir atsives­
ti naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duoklė­
mis, pasistengkite užsimokėti.

Valdyba

I A. a. Ant. (Guidy) Cappį
į gyv. 522 Fellows Ave., Breslau,' per radio. Solistais buvo A. Čam- 
jnūmirė balandžio 4-tą, palaidotas ' pė, A. Jaruševičius, dr. V. Mau- 
jtrečiadienį, balandžio 8-tą iš Ply- 'rutis, Bronė Ortlieb, K. Seliokas, 
moutho ’Šv. Kazimiero bažnyčios Sofija ir Edmundas Stulginskiai, 
Iparapijos kapinėse. ^Muhlenburg. M. Tonkūnas ir M. Andrikytė, 
Paliko žmoną, du sūnus ir seserį, kuri buvo ir radio programos 

pranešėja.
Reikia tik džiaugtis

gabumais bei jiems palinkėti iš­
tvermes dideliame menui pasi­
šventime, nes tikrai neša garbei 
Dievui ir visai tautai. Tad. ii 
giausių metų, Šv. Juozapo para­
pijos chorui, kuris šiais metais

A. a. Ona Ba I i t i e n ė,
įvyks gyv’ 33 Henry St.. Plains, numi-i

rė balandžio 8-tą. palaidota šeš­
tadienį, balandžio 11-tą iš Miners
Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios

East End
Boulevard. Velionė buvo gimusi
Lietuvoje. į šią šalį atvyko 1908 30 Vetu’sukakt? kompT a”

M.

i kviečiami Parapijos kapinėse.

MIRĖ ANTANAS J 
LUBINAS

mireBalandžio 9-tą Newarke 
LRKSA 209 kuopos narys Anta­
nas J. Lubinas, anksčiau gyvenęs 
Kingston, Pa. Jo kūnas buvo par­
gabentas ir pašarvotas direkto-' 

■komitete i r^aus Šukviečio įstaigoje.
Iškilmingos laidotuvės įvyko

iš

festivalus lanko tokia gau- • 
publikos, kurios tarpe 
šviesuomenės ir meno 
svarbu, kad lietuviai

ONA BERNOTAITYTĖ
DARBUOJASI

NEWPORTE
LRKSA 7-tos kuopos 

comrd. Ona Bernotaitytė—Ann 
Bernatitus, kilusi iš Exeter, Pa., ir seseris, 
dabar darbuojasi kaip vyriausia 
slaugė Newport, R. L. laivyno Ii- 1918 m. 
goninėje.

Slaugė Ona Bernotaitytė pa­
garsėjo amerikiečių japonų karo 
pradžioje. Japonams apsupus 
Corregidor tvirtovę Filipinų sa­
loje, Bernotaitytė didvyriškai 
darbavosi prižiūrėdama sužeistus 
kareivius. Prieš tvirtovės kriti­
mą Bernotaitytė submarine! buvo 
išgabenta, Australijon. Submari- 
nas po vandeniu plaukė net 18-ką 
dienų. Už pasižymėjimus ir pasi­
šventimą Bernotaitytė viena iš 
pirmųjų amerikiečių buvo apdo. 
vanota Legion of Merit ordinu.

metais ir įsikūrė Plains. Paliko . Aleksio vadovybėje, 
vyrą, du sūnus, dvi dukteris, pen_____________
kis anūkus, brolį ir seserį. “ r mitt

A. a. Ignas Laukaitis, Z I N U I
gyv. East Railroad St.. Plyl 
mouth, numirė balandžio 11-tą 
palaidotas balandžio 14-tą iš Šv. .tints BALFę skyrius balandžio 
Kazimiero ba/nyčios parapijos 26-tą Lietuvių Muzikalinėje Sve- 
kapinėse, , Muhlenburg. Paliko 
žmoną, dvi dukteris, du sūnus, 
tris podukras, keturis posūnius 
ir seserį.

ĮDOMIAIS ĮVYKIAIS
Birželio 2-rą dieną, 1953, įvyks 

iškilminga Didžiosios Britanijos 
jaunos karalienės Elžbietos ka­
rūnacija.

Praeityje yra buvę įdomių ka­
rūnacijų. Kai kurias čia suminė­
sime.

Aleksandras Didysis, kuris bu­
vo apvainikuotas Makedonijos 
karalium 356 metais prieš Kris­
tų, turėjo kelionę vandeniu. Va­
žiuojant laiveliu girių pakran- 
čiais, medžių šakos buvo žemai 
nulinkę. Viena šaka palietė ka­
rūną ir ji nukrito į vandenį. 
Ūmai vienas irklininkas šoko į 
vandenį, sugriebė karūną ir nie­
ko blogo nemanydamas užsidėjo 
ant galvos ir plaukė atgal prie 
laivelio. Vienas iš karaliaus šei­
mos dalyvių dideliu įsikarščiavi­
mu davė patarimą nubausti irk- 
lininką už tokį prasižengimą. 
Bausmės įvykdymas gerokai su­
drumstė visą ceremoniją.

William Galingasis 1066 me­
tais keliavo iš Anglijos į Nor­
mandiją ir čia buvo paskirtas ka­
ralium. Žmonių nuotaikos buvo į 
pakilusios. Vieni užsilaikė ra- į 
miai, kiti nerimavo. Karaliui' 
dedant ant galvos karūną žmo- j 
nės pradėjo šaukti. Tokia ovaci- 

] ja išrodė džiaugsminga, vienok 1 J °
Normandijos sargybiniai supra- 

choristu t0 !kitaiP- Fe Pu°lė žmones kar- 
dais ir susirinkusieji išbėgiojo iš 
(baimės.
Į Karalienė Elžbieta York, Bri­

l' įtanijos karaliaus Henriko VII 
I žmona, bdvo apvainiktiota 1487 
metais juokinga ceremonija. Ji 
buvo visų labai mylima, tadgi 
daugelis norėję turėti ką nors 
atminčiai. Po vainikavimo cere- 
Įmonijų puolė vienas už

PHILADELPHIA, Pa. —Vie­

kito 
grobti daiktus, kuriuos ji buvo 
palietusi.

Gal įdomiausia buvo Napoleo­
no Bonaparto karūnacija. Jis vi­
siems susirinkusiems paskelbė: 
“Nėra tokio asmens, kuris galė-

linėje ruošia puiku pasilinksmi- tų mane apvainikuoti!” Tadgi jis

STEGMAIER

IT'S COOL 
BLENDED

SIEGMAliR
GOLDįMEDALBEER

STEGMAIER BREWIN3C0.7WILKES-BARRE.>A.

For Prompt Delivery Call 
»PITTSTON .........
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See "Madison Square Garden" Show on Stegmaier Time Every Thursday evening, 
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LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 26 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap­
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

SUVAŽINĖJO VINCĄ 
V. LUKOŠEVIČIŲ

ir

j Žemaitis, o nulydėjus į kapines 
į jis suteikė paskutinę benedikci- 

- ja- me- ctįn" Karstnešiais buvo Jurgis Sku­
čas, Adolfas Norvaiša, William S3-' iStevanovich, Juozas Brazauskas, 
Adolfas Kaduškevičius ir Sima- 
nas Matulevičius.

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je. į šią šalį atvyko 47 metai at­
gal ir įsikūrė Kingstone, o 17 me. 

■ tų atgal jis persikėlė į Newarką.
Paliko dukterį Mrs. M. Stopay, 

'Newarke, pas kurią jis gyveno; 
dukterį Mrs. J. Morse, New 

-York City; dukterį Mrs. B. Sa­
kalauskienę, Wyoming; sūnų Jo­
ną, Philadelphijoj; kelis brolius

narė

Į LRKSA Įsirašė birželio

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!

U,

gi-

Belgija vėl verbuoja tremti­
nius darbams kasyklose. Nurodo­
ma, kad Belgijoje šiuo meti! dir­
bą 15,000 tremtinių anglies ka­
syklose. Iš ankstesnių patyrimų, 
kuriuos lietuviai tremtiniai turė­
jo Belgijoje, vargu galima būtų 
tikėtis, kad didesnis tremtinių 
skaičius tuo pasiūlymu pasinau­
dos.

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais................................................—

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street „(P. O. Bpx 32)t Wilkes-Barre,.

MALDŲ
MALDŲ

.50

.40

73 E

amžiaus, 
Exeter.
valandų

Lukoševičių, 55 
gyv. 132 Penn 

Lukoševičius už 
mirė. Automobi-

.nimo vakarą. Meno programoje, pats save apvainikavo. Tos cere- 
tarp kitų, dalyvaus p. Irenos Ka- įmonijos įvyko Notre Dame ka­
ralienės _ vadovaujama šokikų tedroje gruodžio mėn. 1804 me- 

]grupė, o gal ir garsioji daininin- tais. Iš aukso padirbtą vainiką 
kė panelė Juzė Augaitytė. jis pats užsidėjo ant galvos, o ki-

Pradėjus balandžio 11, kiekvie- tą menkesnės vertės uždėjo ant 
jną šeštadienio vakarą, devintą savo numylėtinės Jozefinos gal- 
jvalandą, čia iš radijo stoties vos. Sekantį gegužės mėnesį Na- 
WDAS (banga 1400) skamba.poleonas vėl apsivainikavo. Šį 
Philadelphijos Lietuvių Ben- kartą jis užsidėjo iš geležies pa- 
druomenės nauja radijo progra- dirbtą ir iš Italijos partrauktą 
ma. Reikale patartina kreiptis į karūną., Dėdamasis karūną ant 
IZ-ichn ' TJc trn n c Vn C 7 1 A z I "* 1—» z-nt-t-n o c ! _i—1__ ___ _________— , ''JOlCVclS

iman ją davė! Apsisaugokite! Ne- 
Senas Plunksnagrauža palytėkite!” P. Grajauskas

pats save apvainikavo. Tos cere-

Iš aukso padirbtą vainiką 
i jis pats užsidėjo ant galvos, o ki-

Kastą Ostrauską, 5714 Thomas galvos garsiai ištarė: 
Ave., Philadelphia 43, Pa.

Balandžio 13-tą, Trayor 
Wyoming gatvių sąkryžoj, Ex­
eter, automobilis suvažinėjo lie­
tuvį Vincą V. 
metų 
Avė., 
kelių
liaus savininkas Joseph McDo­
nough iš Scrantų.

Lukoševičius palaidotas iš į 
Pittston’o Šv. Kazimiero bažny- j 
čios, parapijos kapinėse. Jis pri- i 
klausė prie Šv. Vardo draugijos.

Velionis buvo gimęs Pittstone 
rugsėjo 30, 1897. Exetery išgy­
veno 29 metus.

Paliko žmoną, keturias seseris 
ir tris brolius.

PAGELBA TEIKIAMA PASAULIO 
VARGŠAMS VAIKAMS

ir

MIRĖ ALBERTAS
MAČYS

bažnyčios Šv. Jurgio 
kapinėse, Shenandoah

paliko sūnūs Albertą.

gegužes 8,

įsirašė ba- 
118 kuopai 
metų, tuo

metu, per Italijos potvynius 
Ecuadoro žemės drebėjimus Fon­
das nedelsė su pagelba tų kraštų 
vaikučiams. Kai. kuriais atvejais 
Fondas taip pat padeda kai ku. 
rių grupių pabėgėlių vaikams.

Siekiant padėti kraštams Įsi­
vesti geresnę motinos ir vaiko 
priežiūrą, kai kur buvo siunčia­
ma ne tik materialinės gėrybės, 
bet taip pat ir mokytojai. Buvo 
siunčiami specialiai Įtaisyti au­
tobusai—ambulatarijos su dakta­
rais ir.slaugėmis pravesti specia­
lioms kampanijoms. Buvo siun­
čiami rentgeno aparatai, vaistai, 
chirurginiai instrumentai, vaikų 
termometrai, buvo Įruošiami vai­
kų klinikos ir gimdymo namai. 
Fondas padėjo tautoms Europo-

Vyriausybių ir paskirų asme­
nų aukos įgalina Jung. Tautų 
Tarptautinį Vaikų Pagelbos Fon­
dą tęsti milijonų vargšų vaikų 
šalpą. Ši humaniškoji agentūra 
buvo įsteigta specialiu Jung. 
Tautų Generalinės Asemblėjos 
nutarimu 1946 metais. Šiame lai­
kotarpyje ji pasaulio vaikų šal­
pai išleido 173 milijonus dole­
rių. Iš šios sumos didžiausia da­
lis buvo sunaudota papildomam 
maistui apmokėti. Pienas, žuvų 
taukai, margarinas, kvietiniai 
miltai ir mėsa buvo siunčiami į 
50 šalių. Šiuo maistu vaikai ne 
tik kad buvo papenėti, bet buvo 
parodytas būdas, kaip juos ge­
riau papenėti.

Šeštaisiais savo gyvenimo me-(---------- t----- j- —- ----- —----
tais Fondas veikia 77 valstybėse je, Azijoje ir Viduržemio rytinė­

se srityse įsirengti savo pieno 
miltelių gamyklas ar pienines, 
kur būtų įmanoma pienas paste- 
urizuoti. Pietų Azijoje Fondas 
parėmė 'pirmojo penicilino ga­
myklos įkūrimą. C. C.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos į 
Jsusirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para­
pijos svetainėj^. Visos nares-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal,—42 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 19 dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. -- 89 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 26 dieną, 
lietuvių Švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

LINKĖJIMAS DAKTA­
REI AURELIJAI 

BARTKAITEI
Bartkaitės gydytojos.

bus Tau čia rojus 
lauktuvių.

užtarnavus,
protas mini,

Dėl
Kaip kad Ievai buvo .
Sakau: lai
Sale daug

Nes to esi
Kaip man
Ir vargelio daug ragavus, 
Kaip vargšė tremtinė.

Ir lai Tave visi gerbia, 
Tad visa žmonija, 
Ir širdyse savo vergia 
Rimtą Aureliją . . .

Kuri būsi, kaip kad sako, 
Garbė net mūs ainių, 
Kad žengt moki tuo pat taku 
Mūsų tėvynainių . . .

To aš trokštu, pageidauju, 
Tikėk, lietuvaite ! . . .
Ir Tau laimę pranašauju, 
Daktare Bartkaite!

Senas Rašeiva

Šiais 1952-53 mokslo metais 
Vasario 16 gimnazijoje Diephol- 
zc moikėsi 153 mokiniai. Gimnazi­
jos vadovybe jau gauna prašymų 
iš naujų mokinių, norinčių gim­
naziją lankyti.

GIRARDVILLE. Pa.—Balan­
džio 2-rą mirė ilgametis LRKSA 
118 kuopos sekretorius Albertas 
Mačys, 73 metų amžiaus.

Iškilmingos ' laidotuvės įvyko 
pirmadienį, balandžio 6-tą, iš Šv. 
Vincento 
parapijos 
Heights.

Liūdesy
Jr., ir Alfonsą: dukteris Tessie, 
Dalia. Valia ir Aliciją, taipgi 
daug giminių. Jo žmona Marga- 
rieta Mačienė mirė 
1950 m.

Velionis į LRKSA 
landžio 29. 1911 m. 
sekretoriavo apie 30
būdu jis yra daug pasidarbavęs 
kuopos ir organizacijos gerovei. 
Jis atstovaudavęs Savo kuopą 
1-moj Penna, apskrity ir kai ku­
riuose seimuose. Kaip geras lie­
tuvis katalikas jis stengėsi ir vai­
kus tokiais išauklėti.

LEGAL NOTICE ,
k

DECEDENTS’ ESTATES
Notice is hereby Riven thąt letters 

testamentary or of administration 
have been granted in the following 
estates. All persons indebted to said 
estates are requested to make pay­
ment, and those having claims or, 
demands to present the same without 
delay to the administrators or ex­
ecutors named:

ESTATE OF FRANK BUSAVAGE 
or PRANAS BUGEVICIUS, late of 
Hanovor Twp., Luzerne Co., Pa.

•MILDRED UZDELLA, executrix,
199 Phillips Street, Lyndwood,

* Ll:innv. r I’nwnJiin, Pn.

—Europoje, Azijoje, Afrikoje, 
Viduržemio Jūros regione ir 
Pietų Amerikoje.

Pirmiausia savo veiklą Fondas 
išvystė pokarinėje Europoje 1946 
metais, kur milijonai vaikų buvo 
reikalingi skubios pagelbos. Nau­
jai sukurtasiš fondas nedelsė su 
pirmąja pagelba—pieno miltelių 
formoje. Kadangi vaikams labai 
trūko ir aprangos, Fondas taip 
pat siuntė medvilnės audinius, 
vilną ir odą. kurie buvo panau­
doti įvairių vyriausybių paga­
minti reikalingą aprangą, Džio­
va tuo metu buvo plačiai paplitu­
si. Fondas kartu su Skandinavi­
jos valstybėmis, kurios jau buvo 
pradėjusios savąją antidžiovinę 
programą, pravedė kampaniją, 
kuri vėliau, prisidėjus Jungtinių 
Tautų Pasaulio Sveikatos orga­
nizacijai, praėjo kaip didžiausia 
istorijoje masine skiepinimo pro­
grama.

'Nuo 1950 metų jų Fondas savo 
veiklą sukoncentravo necivili­
zuotuose kraštuose. Tačiau rei-l 
kalni esant, jis padeda ir visais |

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!

SANDĖLIS VISOKIŲ
ARBATŲ IR ŽOLIŲ

PRIEINAMIAUSIĄ KAINA 

Katalogas Dykai Siunčiamas 
Pagal Pareikalavimą

PALANGOS TREJOS. DEVYNE­
TUOS yra augalinis sutaisymas, susi­
deda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų,- 
sėklų ir žolių. Kiekvienas kas tik nori 
būti visados sveikas, turėtų vartoti 
TREJĄNKĄ. Nes tai geriausias vais­
tas nuo dispepsijos, vidurių užkietė­
jimo, nęrviškumo, stokos aoetito, šir­
dies supykinto, išpūtimo, pilvo suge­
dimo, reumatizmo, heuralgijos, kosu­
lio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, 
krupo, blogo ūpo. bendro nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos. Kaina su pri- 
siuntimų 1 doleris. Visada gaunama 
pas:

FLORAL HERB COMPANY 
Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

PASTABA: Kartu su orderiu pri- ? 
T- , , siųskite ir pinigus, hies kitaip orderius I jkitniL .u vi’iais.. Jugoidavrinh hado jl|v; urty, ‘ £

Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 
laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias i geresnę ateitį.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupysią.

čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val­
džios saugumo užtikrinimų.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED

t

S
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